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1. УВОДНЕ НАПОМЕНЕ
СИСТЕМ ФИНАНСИРАЊА ЈЕДИНИЦА ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ 
У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ 
Сходно тада важећем Закону о финансирању локалне самоуправе
, у првом полугодишту 2012. године средства буџета јединицa локалне самоуправе су се обезбеђивала из:
· изворних и уступљених прихода, 

· трансфера,

· примања по основу задуживања и 

· других прихода и примања утврђених законом. 

Изворни приходи јединица локалне самоуправе
Јединици локалне самоуправе припадали су изворни приходи остварени на њеној територији, и то:

1) порез на имовину, осим пореза на пренос апсолутних права и пореза на наслеђе и поклон;

2) локалне административне таксе;
3) локалне комуналне таксе;
4) боравишна такса;
5) накнада за коришћење грађевинског земљишта;
6) накнада за уређивање грађевинског земљишта;
7) накнада за заштиту и унапређивање животне средине;
8) приходи од концесионе накнаде за обављање комуналних делатности и приходи од других концесионих послова које јединица локалне самоуправе закључи у складу са законом;

9) новчане казне изречене у прекршајном поступку за прекршаје прописане актом скупштине јединице локалне самоуправе, као и одузета имовинска корист у том поступку;

10) приходи од давања у закуп, односно на коришћење непокретности у државној својини које користи јединица локалне самоуправе и индиректни корисници њеног буџета; 

11) приходи од продаје покретних ствари које користи јединица локалне самоуправе и индиректни корисници њеног буџета;

12) приходи које својом делатношћу остваре органи и организације јединице локалне самоуправе;

13) приходи од камата на средства буџета јединице локалне самоуправе;

14) приходи по основу донација јединици локалне самоуправе;

15) приходи по основу самодоприноса и
16) други приходи утврђени законом. 

Јединици локалне самоуправе са нивоа Републике припадали су:
1) уступљени приходи и
2) трансферна средства.

Приходи од уступљених пореза
Јединици локалне самоуправе припадали су следећи порези остварени на њеној територији:
1) порез на доходак грађана, и то на приходе од:
1. пољопривреде и шумарства, 

2. самосталне делатности, 

3. непокретности, 

4. давања у закуп покретних ствари, 

5. осигурања лица, 

6. 80% од пореза на зараде (плаћа се према пребивалишту запосленог) и
7. остали приходи у складу са законом;

2) порез на наслеђе и поклон и
3) порез на пренос апсолутних права.
Приходи од уступљених накнада
У првом полугодишту 2012. године, одредбом члана 36. тада важећег Закона о финансирању локалне самоуправе  било је прописано да Република уступа јединици локалне самоуправе приходе од накнада остварене на територији јединице локалне самоуправе, у складу са законом, и то:

1) годишња накнада за моторна возила, тракторе и прикључна возила;

2) накнада за загађивање животне средине;

3) накнада за коришћење минералних сировина;

4) накнада за извађени материјал из водотока;

5) накнаде за коришћење шума;

6) накнаде за коришћење вода;

7) накнада за промену намене пољопривредног земљишта;

8) накнада за коришћење природног лековитог фактора;

9) туристичка накнада и
10) друге накнаде у складу са законом.

Трансфери
Законом о финансирању локалне самоуправе је утврђено да јединици локалне самоуправе са нивоа Републике припадају ненаменски и наменски трансфери. 

Годишњи износ укупног ненаменског трансфера, који представља обрачунску категорију за расподелу средстава јединицама локалне самоуправе, износи 1,7% оствареног бруто домаћег производа према последњем објављеном податку републичког органа надлежног за послове статистике. 
Наведеним Законом је одређено да и аутономна покрајина може јединици локалне самоуправе да додели наменски трансфер.
ИЗМЕНЕ У ИЗВЕШТАВАЊУ ЈЕДИНИЦА ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ О ОСТВАРЕНИМ ПРИХОДИМА
И ИЗВРШЕНИМ РАСХОДИМА БУЏЕТА У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ
Новим Правилником о садржају и начину извештавања о планираним и оствареним приходима и примањима и планираним и извршеним расходима и издацима јединица локалне самоуправе
 (у даљем тексту: Правилник о садржају и начину извештавања), од 1. новембра 2011. године, прописани су нови обрасци којима општине и градови извештавају, између осталог, о планираним и оствареним приходима и примањима и планираним и извршеним расходима и издацима њихових буџета. 
Међу бројним новинама садржаним у Правилнику о садржају и начину извештавања указујемо на следеће:
- приходи и расходи буџета се исказују по изворима, и то: 01 – Приходи из буџета; 04 – Сопствени приходи буџетских корисника; 05 до 08 – Донације; 09 до 12 – Примања од продаје нефинансијске и финансијске имовине и задуживања;  13 до 15 - Нераспоређени вишак прихода и неутрошена средства из ранијих година;

– у оквиру текућих прихода исказују се и меморандумске ставке за рефундацију расхода; 
– динамика достављања образаца је прописана тако да се одређени обрасци достављају једнократно у години, неки месечно, а неки квартално.  
Због чињенице да је новим Правилником о садржају и начину извештавања предвиђено, између осталог, посебно исказивање сопствених прихода буџетских корисника, што раније није био случај, затим због чињенице да су јединице локалне самоуправе у ранијим годинама у својим извештајима исказивале само приходе из буџета, као и због чињенице да су у својим извештајима за период јануар-јун 2012. године неке јединице локалне самоуправе у оквиру извора Донације (05-08) Обрасца 1 - Приходи и примања буџета општине (града) евидентирале и део средстава који се односи на сопствене приходе буџетских корисника, при изради ове Информације смо само код појединих анализа били у могућности да извршимо поређење са истим периодом 2011. године.  
2. ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА
У АП ВОЈВОДИНИ У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ
2.1. ПРОЦЕНАТ РЕАЛИЗАЦИЈЕ ПЛАНИРАНИХ ТЕКУЋИХ ПРИХОДА И ПРИМАЊА БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ
Према подацима јединица локалне самоуправе са територије АП Војводине, укупни текући приходи и примања буџета у 2012. години планирани су у укупном износу од 74,9 милијарди динара, при чему су буџети општина планирани у износу од 34,8 милијарди динара, а градова – 40,1 милијарда динара. Просечан проценат реализације годишњег плана јединица локалне самоуправе у првом полугодишту 2012. године износио је 44%. 

Најмању стопу реализације годишњег плана у посматраном периоду имала је општина Пећинци – 22%. Такође низак проценат реализације годишњег плана имале су и општине Инђија – 30%, Србобран – 32%, Мали Иђош – 33% и општине Чока и Рума - по 34%. 
Са друге стране, поједине јединице локалне самоуправе су у првом полугодишту 2012. године оствариле висок проценат реализације плана. Највећи проценат реализације плана имале су општине Сечањ и Житиште – по 65%, затим општинa Апатин – 64%, Оџаци и Опово – по 57%, Нова Црња - 56% и Нови Кнежевац – 54%, што се може видети из следеће табеле:
	ПРОЦЕНАТ РЕАЛИЗАЦИЈЕ ПЛАНИРАНИХ TЕКУЋИХ ПРИХОДА И ПРИМАЊА
БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА У АП ВОЈВОДИНИ 
У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ

	Табела број 1
	 
	у хиљадама динара

	Ред.
број
	НАЗИВ ОПШТИНЕ,
ОДНОСНО ГРАДА
	УКУПНО ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА БУЏЕТА

	
	
	ПЛАН 
2012.
	ОСТВАРЕЊЕ
I-VI 2012.
	% остварења плана (3:2)

	 
	1
	2
	3
	4

	1
	Пећинци
	1.502.726
	329.498
	21,93%

	2
	Инђија
	2.566.149
	776.313
	30,25%

	3
	Србобран
	617.935
	199.083
	32,22%

	4
	Мали Иђош
	472.868
	155.279
	32,84%

	5
	Чока
	572.446
	193.736
	33,84%

	6
	Рума
	1.995.380
	681.985
	34,18%

	7
	Стара Пазова
	2.432.006
	878.269
	36,11%

	8
	Кањижа
	1.528.459
	555.353
	36,33%

	9
	Ириг
	625.376
	230.617
	36,88%

	10
	Кикинда
	2.386.779
	913.130
	38,26%

	11
	Шид
	1.177.032
	454.396
	38,61%

	12
	Кула
	1.332.268
	556.759
	41,79%

	13
	Нови Бечеј
	675.300
	288.281
	42,69%

	14
	Бечеј
	1.053.703
	450.967
	42,80%

	15
	Бач
	428.818
	189.628
	44,22%

	16
	Ковин
	953.090
	422.191
	44,30%

	17
	Врбас
	1.253.827
	560.816
	44,73%

	18
	Сента
	709.980
	317.547
	44,73%

	19
	Ада
	608.533
	279.545
	45,94%

	20
	Вршац
	1.876.425
	877.166
	46,75%

	21
	Бела Црква
	405.664
	189.987
	46,83%

	22
	Темерин
	773.908
	362.508
	46,84%

	23
	Жабаљ
	601.416
	285.474
	47,47%

	24
	Алибунар
	525.850
	250.536
	47,64%

	25
	Пландиште
	370.090
	177.060
	47,84%

	26
	Тител
	340.345
	166.282
	48,86%

	27
	Бачка Топола
	886.976
	435.020
	49,05%

	28
	Бачка Паланка
	1.231.583
	616.995
	50,10%

	29
	Бачки Петровац
	435.022
	223.547
	51,39%

	30
	Ковачица
	573.297
	299.019
	52,16%

	31
	Беочин
	496.000
	259.945
	52,41%

	32
	Сремски Карловци
	230.000
	122.248
	53,15%

	33
	Нови Кнежевац
	346.568
	188.637
	54,43%

	34
	Нова Црња
	289.936
	162.445
	56,03%

	35
	Опово
	209.950
	119.397
	56,87%

	36
	Оџаци
	654.329
	375.591
	57,40%

	37
	Апатин
	796.778
	507.627
	63,71%

	38
	Житиште
	538.000
	352.104
	65,45%

	39
	Сечањ
	325.118
	212.845
	65,47%

	I
	УКУПНО ОПШТИНЕ
	34.799.930
	14.617.826
	42,01%

	1
	Зрењанин
	4.468.643
	1.840.608
	41,19%

	2
	Панчево
	5.787.334
	2.488.844
	43,01%

	3
	Сремска Митровица
	1.867.581
	857.181
	45,90%

	4
	Суботица
	4.591.006
	2.174.209
	47,36%

	5
	Сомбор
	2.288.240
	1.148.085
	50,17%

	 
	УКУПНО ГРАДОВИ
БЕЗ НОВОГ САДА
	19.002.804
	8.508.927
	44,78%

	6
	Нови Сад
	21.138.437
	9.701.068
	45,89%

	II
	УКУПНО ГРАДОВИ
	40.141.241
	18.209.995
	45,36%

	III
	УКУПНА СРЕДСТВА (I + II)
	74.941.171
	32.827.821
	43,80%

	*Општине и градови су сврстани  према стопи остварења плана буџета, колона  (4) 


2.2. ОСТВАРЕНИ ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА
ПРЕМА ИЗВОРИМА ПРИХОДА
Према извештајима јединица локалне самоуправе, у првом полугодишту 2012. године буџети општина и градова остварили су 32,8 милијарди динарa укупних текућих прихода и примања. Од укупно остварених текућих прихода и примања општине су оствариле 14,6 милијарди динара, или 45%, а градови – 18,2 милијарде динара, или 55% укупних текућих прихода и примања. Сам град Нови Сад остварио је 9,7 милијарди динара, или 30% укупних текућих прихода и примања свих јединица локалне самоуправе.
Правилником о садржају и начину извештавања предвиђено је исказивање прихода и примања јединица локалне самоуправе према изворима, и то: извор 01 – Приходи из буџета, извор 04 – Сопствени приходи буџетских корисника, извор 05-08 – Донације, извор 09-12 – Примања од продаје финансијске и нефинансијске имовине и задуживања, извор 13-15 – Нераспоређени вишак прихода и неутрошена средства из ранијих година. Ова класификација је извршена сагласно одредби члана 29. Закона о буџетском систему
 по којој, између осталог, класификација расхода и издатака према изворима финансирања исказује приходе и примања, расходе и издатке према основу остварења тих средстава. Одредбом члана 8. Правилника о стандардном класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем
 одређено је да класификација издатака према изворима финансирања исказује примања и издатке према потребама обављања одређених активности или остваривања одређених циљева, у складу са посебним прописима, као и да класификација издатака према изворима финансирања повезује изворе финансирања са конкретним расходима буџета. 
У првом полугодишту 2012. године, највећи износ текућих прихода и примања буџета јединица локалне самоуправе остварен је из извора 01 – Приходи из буџета – износ од 28,4 милијарде динара, који је у укупним текућим приходима и примањима буџета учествовао са 86,5%. Примања буџета јединица локалне самоуправе од продаје финансијске и нефинансијске имовине и задуживање (извор 09 до 12) остварена су у износу од 2,3 милијарде динара и учествовала су у укупним текућим приходима и примањима буџета са 6,9%. Сопствени приходи буџетских корисника (извор 04) је у извештајима општина и градова приказан у укупном износу од 1,1 милијарде динара и његово учешће у укупним текућим приходима и примањима буџета је износило 3,4%. Извор Донације (извор 05 до 08) евидентиран је у износу од 1 милијарде динара и учествовао је у укупним текућим приходима и примањима буџета јединица локалне самоуправе са 3,2%. 
Посматрано по појединим јединицама локалне самоуправе, укупни текући приходи и примања њихових буџета кретали су се у распону 1:81. Са највише средстава располагао је град Нови Сад – 9,7 милијарди динара, а са најмање општина Опово – 119 милиона динара. Двадесет општина је имало текуће приходе и примања буџета мање од 300 милиона динара, а 11 општина је располагало са средствима испод 200 милиона динара, што се из следеће табеле може видети:
УКУПНИ ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА
У АП ВОЈВОДИНИ У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ
	Табела број 2
	
	
	у хиљадама динара

	Ред.
број
	НАЗИВ ОПШТИНЕ,
ОДНОСНО ГРАДА
	УКУПНО ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА БУЏЕТА (класа 7+8+9)

	
	
	Приходи из буџета
( извор 01)
	Сопствени приходи буџетских корисника
(извор 04)
	Донације
(извор
од 05 до 08)
	Примања од продаје финансијске и нефинансијске имовине и задуживања
(извор од 09 до 12)
	Укупно
(2+3+4+5)

	 
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Опово
	119.397
	0
	0
	0
	119.397

	2
	Сремски Карловци
	122.248
	0
	0
	0
	122.248

	3
	Мали Иђош
	126.975
	9.957
	18.347
	0
	155.279

	4
	Нова Црња
	162.445
	0
	0
	0
	162.445

	5
	Тител
	157.229
	0
	2.441
	6.612
	166.282

	6
	Пландиште
	177.060
	0
	0
	0
	177.060

	7
	Нови Кнежевац
	159.594
	6.162
	5.029
	17.852
	188.637

	8
	Бач
	189.628
	0
	0
	0
	189.628

	9
	Бела Црква
	189.987
	0
	0
	0
	189.987

	10
	Чока
	158.272
	0
	35.464
	0
	193.736

	11
	Србобран
	187.531
	6.466
	5.066
	20
	199.083

	12
	Сечањ
	212.845
	0
	0
	0
	212.845

	13
	Бачки Петровац
	185.292
	7.200
	31.052
	3
	223.547

	14
	Ириг
	207.087
	20.591
	2.939
	0
	230.617

	15
	Алибунар
	250.536
	0
	0
	0
	250.536

	16
	Беочин
	160.517
	9.366
	90.062
	0
	259.945

	17
	Ада
	208.048
	8.958
	62.539
	0
	279.545

	18
	Жабаљ
	254.533
	0
	30.941
	0
	285.474

	19
	Нови Бечеј
	288.281
	0
	0
	0
	288.281

	20
	Ковачица
	289.019
	0
	10.000
	0
	299.019

	21
	Сента
	317.547
	0
	0
	0
	317.547

	22
	Пећинци
	307.020
	22.478
	0
	0
	329.498

	23
	Житиште
	352.104
	0
	0
	0
	352.104

	24
	Темерин
	323.696
	15.988
	22.824
	0
	362.508

	25
	Оџаци
	298.783
	27.911
	48.897
	0
	375.591

	26
	Ковин
	368.202
	28.658
	18.991
	6.340
	422.191

	27
	Бачка Топола
	369.234
	29.614
	36.172
	0
	435.020

	28
	Бечеј
	401.645
	30.342
	13.782
	5.198
	450.967

	29
	Шид
	372.042
	0
	52.354
	30.000
	454.396

	30
	Апатин
	456.311
	0
	51.288
	28
	507.627

	31
	Кањижа
	487.225
	39.700
	27.000
	1.428
	555.353

	32
	Кула
	515.713
	40.687
	359
	0
	556.759

	33
	Врбас
	560.816
	0
	0
	0
	560.816

	34
	Бачка Паланка
	616.995
	0
	0
	0
	616.995

	35
	Рума
	643.634
	24.544
	13.807
	0
	681.985

	36
	Инђија
	708.661
	67.652
	0
	0
	776.313

	37
	Вршац
	844.068
	0
	582
	32.516
	877.166

	38
	Стара Пазова
	866.193
	0
	12.076
	0
	878.269

	39
	Кикинда
	880.580
	32.550
	0
	0
	913.130

	I
	УКУПНО ОПШТИНЕ
	13.496.993
	428.824
	592.012
	99.997
	14.617.826

	1
	Сремска Митровица
	838.981
	0
	18.200
	0
	857.181

	2
	Сомбор
	1.042.898
	46.810
	58.377
	0
	1.148.085

	3
	Зрењанин
	1.591.725
	0
	210.499
	38.384
	1.840.608

	4
	Суботица
	2.008.529
	147.562
	18.118
	0
	2.174.209

	5
	Панчево
	2.050.012
	177.912
	12.012
	248.908
	2.488.844

	 
	УКУПНО ГРАДОВИ
БЕЗ НОВОГ САДА
	7.532.145
	372.284
	317.206
	287.292
	8.508.927

	6
	Нови Сад
	7.383.050
	303.250
	133.499
	1.881.269
	9.701.068

	II
	УКУПНО ГРАДОВИ
	14.915.195
	675.534
	450.705
	2.168.561
	18.209.995

	III
	УКУПНО (I + II)
	28.412.188
	1.104.358
	1.042.717
	2.268.558
	32.827.821

	*Општине и градови су сврстани  према висини  укупних текућих прихода и примања буџета, колона  (6) 


Сходно класификацији буџетских прихода и примања утврђеној Правилником о стандардном класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем, највећи део средстава јединице локалне самоуправе оствариле су из текућих прихода (класа 7) – 30,2 милијарде динара, или 92% укупних текућих прихода и примања. Из примања од задуживања и продаје финансијске имовине (класа 9) остварено је 2,2 милијарде динара, или 7%, док су примања од продаје нефинансијске имовине (класа 8), остварена у износу од 423 милиона динара и у укупним текућим приходима и примањима буџета јединица локалне самоуправе имала су учешће од 1%, што се може видети из следеће табеле: 

	ОСТВАРЕНИ ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА У АП ВОЈВОДИНИ
ПО ЕКОНОМСКИМ КЛАСАМА У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ

	Табела број 3
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	НАЗИВ ОПШТИНЕ, 

ОДНОСНО ГРАДА
	ТЕКУЋИ ПРИХОДИ
( класа 7 )
	ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ НЕФИН. ИМОВИНЕ
( класа 8 )
	ПРИМАЊА ОД
ЗАДУЖИВАЊА И ПРОДАЈЕ
ФИН. ИМОВИНЕ
( класа 9 )
	УКУПНИ ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И
ПРИМАЊА
у хиљадама динара
(1+3+5)

	
	
	у хиљадама
динара
	% учешћа
	у хиљадама
динара
	% учешћа
	у хиљадама
динара
	% учешћа
	

	
	
	1
	2=(1:7)
	3
	4=(3:7)
	5
	6=(5:7)
	7

	1
	Опово
	119.397
	100,00%
	 
	 
	 
	 
	119.397

	2
	Сремски Карловци
	122.248
	100,00%
	 
	 
	 
	 
	122.248

	3
	Мали Иђош
	155.279
	100,00%
	 
	 
	 
	 
	155.279

	4
	Нова Црња
	162.190
	99,84%
	255
	0,16%
	 
	 
	162.445

	5
	Тител
	159.670
	96,02%
	 
	 
	6.612
	3,98%
	166.282

	6
	Пландиште
	177.060
	100,00%
	 
	 
	 
	 
	177.060

	7
	Нови Кнежевац
	170.785
	90,54%
	 
	 
	17.852
	9,46%
	188.637

	8
	Бач
	189.628
	100,00%
	 
	 
	 
	 
	189.628

	9
	Бела Црква
	189.942
	99,98%
	 
	 
	45
	0,02%
	189.987

	10
	Чока
	193.718
	99,99%
	 
	 
	18
	0,01%
	193.736

	11
	Србобран
	199.063
	99,99%
	 
	 
	20
	0,01%
	199.083

	12
	Сечањ
	212.845
	100,00%
	 
	 
	 
	 
	212.845

	13
	Бачки Петровац
	223.544
	100,00%
	3
	 
	 
	 
	223.547

	14
	Ириг
	195.617
	84,82%
	 
	 
	35.000
	15,18%
	230.617

	15
	Алибунар
	250.536
	100,00%
	 
	 
	 
	 
	250.536

	16
	Беочин
	259.738
	99,92%
	148
	0,06%
	59
	0,02%
	259.945

	17
	Ада
	279.294
	99,91%
	 
	 
	251
	0,09%
	279.545

	18
	Жабаљ
	285.474
	100,00%
	 
	 
	 
	 
	285.474

	19
	Нови Бечеј
	288.210
	99,98%
	71
	0,02%
	 
	 
	288.281

	20
	Ковачица
	299.017
	100,00%
	 
	 
	2
	 
	299.019

	21
	Сента
	317.547
	100,00%
	 
	 
	 
	 
	317.547

	22
	Пећинци
	329.457
	99,99%
	 
	 
	41
	0,01%
	329.498

	23
	Житиште
	352.104
	100,00%
	 
	 
	 
	 
	352.104

	24
	Темерин
	361.573
	99,74%
	41
	0,01%
	894
	0,25%
	362.508

	25
	Оџаци
	375.591
	100,00%
	 
	 
	 
	 
	375.591

	26
	Ковин
	406.839
	96,36%
	4.520
	1,07%
	10.832
	2,57%
	422.191

	27
	Бачка Топола
	428.950
	98,60%
	20
	 
	6.050
	1,39%
	435.020

	28
	Бечеј
	445.769
	98,85%
	38
	0,01%
	5.160
	1,14%
	450.967

	29
	Шид
	424.396
	93,40%
	 
	 
	30.000
	6,60%
	454.396

	30
	Апатин
	462.639
	91,14%
	44.960
	8,86%
	28
	0,01%
	507.627

	31
	Кањижа
	540.558
	97,34%
	13.243
	2,38%
	1.552
	0,28%
	555.353

	32
	Кула
	556.759
	100,00%
	 
	 
	 
	 
	556.759

	33
	Врбас
	560.816
	100,00%
	 
	 
	 
	 
	560.816

	34
	Бачка Паланка
	616.938
	99,99%
	 
	 
	57
	0,01%
	616.995

	35
	Рума
	681.133
	99,88%
	852
	0,12%
	 
	 
	681.985

	36
	Инђија
	764.099
	98,43%
	12.214
	1,57%
	 
	 
	776.313

	37
	Вршац
	844.650
	96,29%
	 
	 
	32.516
	3,71%
	877.166

	38
	Стара Пазова
	782.335
	89,08%
	 
	 
	95.934
	10,92%
	878.269

	39
	Кикинда
	912.639
	99,95%
	285
	0,03%
	206
	0,02%
	913.130

	I
	УКУПНО ОПШТИНЕ
	14.298.047
	97,81%
	76.650
	0,53%
	243.129
	1,66%
	14.617.826

	1
	Сремска Митровица
	847.090
	98,82%
	5.364
	0,63%
	4.727
	0,55%
	857.181

	2
	Сомбор
	1.144.923
	99,72%
	1.573
	0,14%
	1.589
	0,14%
	1.148.085

	3
	Зрењанин
	1.742.090
	94,65%
	60.099
	3,27%
	38.419
	2,09%
	1.840.608

	4
	Суботица
	2.150.151
	98,89%
	2.218
	0,10%
	21.840
	1,00%
	2.174.209

	5
	Панчево
	2.233.200
	89,73%
	7.907
	0,32%
	247.737
	9,95%
	2.488.844

	 
	УКУПНО  ГРАДОВИ
БЕЗ НОВОГ САДА
	8.117.454
	95,40%
	77.161
	0,91%
	314.312
	3,69%
	8.508.927

	6
	Нови Сад
	7.819.399
	80,60%
	269.068
	2,77%
	1.612.601
	16,63%
	9.701.068

	II
	УКУПНО ГРАДОВИ
	15.936.853
	87,52%
	346.229
	1,90%
	1.926.913
	10,58%
	18.209.995

	III
	УКУПНО (I+II)
	30.234.900
	92,10%
	422.879
	1,29%
	2.170.042
	6,61%
	32.827.821

	*Општине и градови су сврстани  према висини  укупних текућих прихода и примања буџета, колона  (7)

	


Од целокупног износа средстава остварених од задуживања и продаје финансијске имовине (2,2 милијарде динара), 98% ових средстава, или 2,1 милијарда динара, односи се на примања остварена од домаћих задуживања, док се 51 милион динара, или 2% односи на примања од продаје финансијске имовине.
У првом полугодишту 2012. године буџети 7 општина и 4 града су се задужили у укупном износу од 2,1 милијарде динара, што се из следеће табеле може видети:

В

	шац

	877.166

	32.516

	3,71%

	
	3

	Тител

	166.282

	6.612

	3,98%


	4

	Шид

	454.396

	30.000

	6,60%


	5

	Нови Кнежевац

	188.637

	17.842

	9,46%


	6
	Стара Пазова

	878.269

	95.934

	10,92%


	7

	Ириг

	230.617

	35.000

	15,18%


	I
	УКУПНО ОПШТИНЕ

	3.230.387

	223.904

	6,93%


	1

	Суботица

	2.174.209

	2.

	58

	0,13%


	2

	Зрењанин

	1.840.608

	38.384

	2,09%


	3

	Панчево

	2.488.844

	242.504

	9,74%


	 
	УКУПНО ГРАДОВИ
БЕЗ НОВОГ САДА

	6.503.661

	283.746

	4,36%


	4
	Нови Сад

	9.701.068

	1.611.137

	16,61%


	II
	УКУПНО ГРАДОВИ

	16.204.729

	1.894.883

	11,69%


	III
	УКУПНО (I+II)

	19.435.116

	2.1

	8.787

	10,90%


	*У табели су приказане само оне јединице локалне самоуправе које су у посматраном периоду оствариле примања од задуживања, при чему су сврстане према висини учешћа ових примања у укупним текућим приходима и примањима буџета


	


Просечно учешће примања од задуживања у укупним текућим приходима и примањима буџета ових општина и градова износило је 11%. Највеће учешће примања од задуживања имао је град Нови Сад – 17%, затим општине Ириг – 15%, Стара Пазова – 11% и град Панчево – 10%.
 У односу на прво полугодиште 2011. године, када су се војвођанске општине и градови задужили у укупном износу од 245,8 милиона динара, у периоду јануар-јун 2012. године износ задуживања је већи за 862%. Треба напоменути да град Нови Сад у првом полугодишту 2011. године није имао примања од задуживања.

2.3. ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА
ПО СТАНОВНИКУ
Да би се што реалније сагледао фискални положај јединица локалне самоуправе, поред висине остварених текућих прихода и примања буџета, мора се сагледати и остварење текућих прихода и примања буџета по становнику
. Тек унакрсним сагледавањем положаја општина и градова по оба критеријума може се формирати прецизнија „слика“ њиховог фискалног потенцијала. 

Посматрајући оба наведена критеријума, примера ради, општина Нови Кнежевац је по обиму остварених текућих прихода и примања буџета – 189 милиона динара међу седам јединица локалне самоуправе са најнижим фискалним потенцијалом, али када се фискални потенцијал ове општине посматра кроз текуће приходе и примања буџета по становнику – 16.795 динара, она је међу десет јединица локалне самоуправе са највећим текућим приходима и примањима буџета по становнику у Покрајини. У обрнутој ситуацији се нашао град Сремска Митровица. Наиме, овај град по обиму текућих прихода и примања буџета – 857 милиона динара спада у девет јединица локалне самоуправе са највећим текућим приходима и примањима буџета, док када се посматра са аспекта висине остварених текућих прихода по становнику – 10.745 динара, овај град је један од две  јединице локалне самоуправе са најмањим фискалним потенцијалом. 

У периоду јануар-јун 2012. године текући приходи и примања буџета по становнику просечно су за све јединице локалне самоуправе у АП Војводини износили 17.126 динара.
Просечни текући приходи и примања буџета општина по становнику износили су 14.185 динара, а градова – 20.545 динара, или за 45% више него код општина. Остварени текући приходи и примања буџета града Новог Сада по становнику од 28.898 динара имали су највећи утицај на наведену висину просечних текућих прихода и примања буџета по становнику код градова. Наиме, не узимајући у обзир град Нови Сад, градови су остварили просечне текуће приходе и примања по становнику од 15.452 динара, што је 9% више у односу на просечно остварене текуће приходе и примања буџета општина по становнику. 

Са најмање текућих прихода и примања буџета по становнику располагале су јединице локалне самоуправе:

1. Тител – 10.691 динар,
2. Сремска Митровица – 10.745 динара,
3. Бела Црква – 10.991 динар и
4. Жабаљ – 11.075 динара.
Са највише текућих прихода и примања буџета по становнику, поред града Новог Сада (28.898 динара), располагале су и следеће јединице локалне самоуправе:

1. Кањижа – 22.219 динара, 

2. Ириг – 21.519 динара,
3. Житиште – 20.976 динара и 

4. Панчево – 20.358 динара.

	ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА
У АП ВОЈВОДИНИ ПО СТАНОВНИКУ У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ

	Табела брoj 5
	
	 
	 

	Ред.
број
	НАЗИВ ОПШТИНЕ,
ОДНОСНО ГРАДА
	Број
становника
	ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА БУЏЕТА  I-VI 2012. ГОДИНА

	
	
	
	Укупно
у хиљадама динара
	Просечно по становнику
у динарима
(2:1)*1000

	 
	 
	1
	2
	3

	1
	Тител
	15.554
	166.282
	10.691

	2
	Бела Црква
	17.285
	189.987
	10.991

	3
	Жабаљ
	25.777
	285.474
	11.075

	4
	Бачка Паланка
	55.361
	616.995
	11.145

	5
	Опово
	10.475
	119.397
	11.398

	6
	Ковачица
	25.259
	299.019
	11.838

	7
	Нови Бечеј
	23.847
	288.281
	12.089

	8
	Бечеј
	37.209
	450.967
	12.120

	9
	Србобран
	16.252
	199.083
	12.250

	10
	Оџаци
	30.196
	375.591
	12.438

	11
	Ковин
	33.725
	422.191
	12.519

	12
	Рума
	54.141
	681.985
	12.596

	13
	Алибунар
	19.780
	250.536
	12.666

	14
	Темерин
	28.227
	362.508
	12.843

	15
	Кула
	43.162
	556.759
	12.899

	16
	Мали Иђош
	11.926
	155.279
	13.020

	17
	Бачка Топола
	33.268
	435.020
	13.076

	18
	Шид
	34.035
	454.396
	13.351

	19
	Врбас
	41.950
	560.816
	13.369

	20
	Бач
	14.150
	189.628
	13.401

	21
	Стара Пазова
	65.508
	878.269
	13.407

	22
	Сента
	22.961
	317.547
	13.830

	23
	Сремски Карловци
	8.722
	122.248
	14.016

	24
	Кикинда
	59.329
	913.130
	15.391

	25
	Пландиште
	11.334
	177.060
	15.622

	26
	Нова Црња
	10.222
	162.445
	15.892

	27
	Сечањ
	13.282
	212.845
	16.025

	28
	Инђија
	47.204
	776.313
	16.446

	29
	Беочин
	15.630
	259.945
	16.631

	30
	Ада
	16.785
	279.545
	16.654

	31
	Пећинци
	19.675
	329.498
	16.747

	32
	Нови Кнежевац
	11.232
	188.637
	16.795

	33
	Бачки Петровац
	13.302
	223.547
	16.806

	34
	Чока
	11.388
	193.736
	17.012

	35
	Вршац
	51.217
	877.166
	17.126

	36
	Апатин
	28.654
	507.627
	17.716

	37
	Житиште
	16.786
	352.104
	20.976

	38
	Ириг
	10.717
	230.617
	21.519

	39
	Кањижа
	24.995
	555.353
	22.219

	I
	 ОПШТИНЕ
	1.030.522
	14.617.826
	14.185

	1
	Сремска Митровица
	79.773
	857.181
	10.745

	2
	Сомбор
	85.569
	1.148.085
	13.417

	3
	Зрењанин
	122.714
	1.840.608
	14.999

	4
	Суботица
	140.358
	2.174.209
	15.490

	5
	Панчево
	122.252
	2.488.844
	20.358

	 
	 ГРАДОВИ БЕЗ НОВОГ САДА
	550.666
	8.508.927
	15.452

	6
	Нови Сад
	335.701
	9.701.068
	28.898

	II
	ГРАДОВИ
	886.367
	18.209.995
	20.545

	III
	АПВ
	1.916.889
	32.827.821
	17.126

	*Општине и градови су сврстани  према висини  укупних текућих прихода и примања буџета по становнику, колона  (3)


2.3.1. ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА БУЏЕТА ЈЕДИНИЦА ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ
ПО СТАНОВНИКУ, ПОСМАТРАНИ ПО ГЕОГРАФСКИМ И СТАТИСТИЧКИМ ОБЛАСТИМА–НСТЈ3
Када се посматра остварење текућих прихода и примања буџета јединица локалне самоуправе по становнику по географским областима у односу на просек АП Војводине од 17.126 динара, уочава се да је:
1. Срем, са 13.529 динара, био 21% испод просека Покрајине,
2. Банат, са 16.209 динара, био 5% испод просека, а једино је 
3. Бачка, са 18.850 динара, била 10% изнад просека Покрајине. 

1. СРЕМ
     У Срему, у коме живи 311.053 становника, или 16% становника АП Војводине, само општина Ириг, на чијој територији живи 10.717 становника, или 3% становника Срема, имала је текуће приходе и примања буџета по становнику изнад покрајинског просека, и то за 26%. 

     Осталих пет општина и град Сремска Митровица – укупно 300.336  становника (97% становника Срема), су били испод покрајинског просека и то у распону од 37% испод просека – град Сремска Митровица, до 2% испод просека – општина Пећинци. 

2. БАНАТ
На територији Баната живи 624.868 становника, или трећина становништва Покрајине (33%). Територију Баната чине три области, и то:

· Севернобанатска област - са 146.690 становника (8% становништва АП Војводине),
· Средњебанатска област – са 186.851 становником (10% становништва АП Војводине) и
· Јужнобанатска област – са 291.327 становника (15% становништва АП Војводине).
Све три области Баната су имале просечне текуће приходе и примања буџета по становнику испод покрајинског просека. 
Најниже приходе имала је Средњебанатска област – 15.286 динара, или 11% ниже приходе од војвођанског просека. Само општина Житиште је остварила текуће приходе и примања буџета по становнику изнад просека Покрајине – за 22%. Остале три општине, као и град Зрењанин, који чине ову област, били су по приходима испод просека Покрајине, и то: општина Нови Бечеј – 29% испод просека, затим град Зрењанин – 12% испод просека, општина Нова Црња – 7% испод просека и општина Сечањ – 6% испод просека. 
Јужнобанатска област, са просеком од 16.559 динара остварених текућих прихода и примања буџета по становнику, била је за 3% испод покрајинског просека. Овој области припадају седам општина и град Панчево. Од осам јединица локалне самоуправе које припадају јужнобанатској области само је град Панчево био изнад просека, и то за 19%. Општина Вршац је имала просечне текуће приходе и примања по становнику на нивоу Покрајине, док су осталих шест општина, на чијој територији живи 40% становника ове области, биле испод покрајинског просека, и то у распону од 36% испод просека – општина Бела Црква до 9% испод просека – општина Пландиште. 

Севернобанатска област имала је просечне текуће приходе по становнику од 16.688 динара и била је испод војвођанског просека за 3%. Од укупно шест општина, само је општина Кањижа у којој живи 17% становништва ове области, била 30% изнад просека Покрајине. Осталих пет општина биле су испод просека, и то од 19% испод просека –  општина Сента до 1% испод просека -  општина Чока. 

3. БАЧКА
Једино је територија Бачке, у којој живи преко половине становника АП Војводине (980.968 становника), исказала просечне текуће приходе и примања буџета по становнику изнад покрајинског просека, и то искључиво захваљујући приходима града Новог Сада. 
Територију Бачке чине  три области, и то:

· Севернобачка област, са 185.552 становника (10% становништва АП Војводине);

· Западнобачка област, са 187.581 становником (10% становништва  АП Војводине) и
· Јужнобачка област, са 607.835 становника (32% становништва АП Војводине).
Од три области Бачке, две су биле испод просека, и то Западнобачка и Севернобачка област. Једино је Јужнобачка област била изнад покрајинског просека.  

Западнобачка област је имала најниже приходе – 13.797 динара и била је за 19% испод просека АП Војводине. Две општине и град Сомбор, били су по приходима испод просека и то: општина Оџаци –  27% испод просека, општина Кула – 25% испод просека и и град Сомбор - 22% испод просека. Једино је општина Апатин за 3% била изнад војвођанског просека.
СЕВЕРНОБАЧКА област, са просеком од 14.899 динара, била је 13% испод покрајинског просека. Овој области припадају две општине и град Суботица. Обе општине, као и град Суботица биле су испод просека, и то општине Мали Иђош и Бачка Топола – за по 24% испод просека, док је град Суботица имао текуће приходе и примања буџета по становнику за 10% испод просека Покрајине. 

јужнобачка област је једина област која је са просечним приходима од 21.615 динара, била изнад покрајинског просека, и то чак за 26%. Од укупно једанаест општина и града Новог Сада, који чине ову област, све општине (у којима живи 45% становништва ове области) биле су испод покрајинског просека, и то у распону од 38% испод просека –код општине Тител до 2% испод просека – код општине Бачки Петровац. Једино је град Нови Сад, са 28.898 динара текућих прихода и примања буџета по становнику, био чак 69% изнад просека Покрајине. 

Сагледавајући текуће приходе буџета по становнику по статистичким областима - ниво нстј 3
 у односу на покрајински просек од 17.126 динара, може се направити следећи преглед њиховог „фискалног потенцијала“ унутар АП Војводине:

1. СремСКА област, са 13.529 динара, била је 21% испод просека;

2. Западнобачка област,  са  13.797 динара, била је  19% испод просека;

3. Севернобачка област, са 14.899 динара, била је 13% испод просека;

4. Средњебанатска област, са 15.286 динара, била је 11% испод просека;

5. јужнобанатска област, са 16.559 динара, била је 3% испод просека;

6. Севернобанатска област, са 16.688 динара, била је 3% испод просека, док је изнад просека била само
7. ЈужнобаЧКА област, са 21.615 динара, или 26% изнад просека. 
Међутим, у Јужнобачкој области су исказане и највеће разлике у степену фискалног потенцијала. Док је општина Тител са својих 10.691 динар била фискално најслабија општина у Покрајини – 38% испод покрајинског просека, град Нови Сад је са својих 28.898 динара по становнику био 69% изнад просека АП Војводине.  
	ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА ПО СТАНОВНИКУ У АП ВОЈВОДИНИ
У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ  - ПО ОБЛАСТИМА -
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	Ред.
број
	ОБЛАСТ- НСТЈ 3
	% УЧЕШЋА У
СТАНОВНИШТВУ
ПОКРАЈИНЕ
	Број
становника
	% УЧЕШЋА У СТАНОВНИШТВУ ОБЛАСТИ
	ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА БУЏЕТА
I-VI 2012. година

	
	
	
	
	
	ПО СТАНОВНИКУ
у динарима
	у односу на просек АПВ

	 
	 
	1
	2
	3
	4
	5

	 
	БАЧКА
	51,17%
	980.968
	 
	18.850
	10,07%

	 
	Севернобачка област
	9,68%
	185.552
	100,00%
	14.899
	-13,00%

	1
	Мали Иђош
	0,62%
	11.926
	6,43%
	13.020
	-23,98%

	2
	Бачка Топола
	1,74%
	33.268
	17,93%
	13.076
	-23,65%

	3
	Суботица
	7,32%
	140.358
	75,64%
	15.490
	-9,55%

	 
	Западнобачка област
	9,78%
	187.581
	100,00%
	13.797
	-19,44%

	1
	Оџаци
	1,58%
	30.196
	16,10%
	12.438
	-27,37%

	2
	Кула
	2,25%
	43.162
	23,01%
	12.899
	-24,68%

	3
	Сомбор
	4,46%
	85.569
	45,61%
	13.417
	-21,66%

	4
	Апатин
	1,49%
	28.654
	15,28%
	17.716
	3,45%

	 
	Јужнобачка област
	31,71%
	607.835
	100,00%
	21.615
	26,21%

	1
	Тител
	0,81%
	15.554
	2,56%
	10.691
	-37,57%

	2
	Жабаљ
	1,34%
	25.777
	4,24%
	11.075
	-35,33%

	3
	Бачка Паланка
	2,89%
	55.361
	9,11%
	11.145
	-34,92%

	4
	Бечеј
	1,94%
	37.209
	6,12%
	12.120
	-29,23%

	5
	Србобран
	0,85%
	16.252
	2,67%
	12.250
	-28,47%

	6
	Темерин
	1,47%
	28.227
	4,64%
	12.843
	-25,01%

	7
	Врбас
	2,19%
	41.950
	6,90%
	13.369
	-21,94%

	8
	Бач
	0,74%
	14.150
	2,33%
	13.401
	-21,75%

	9
	Сремски Карловци
	0,46%
	8.722
	1,43%
	14.016
	-18,16%

	10
	Беочин
	0,82%
	15.630
	2,57%
	16.631
	-2,89%

	11
	Бачки Петровац
	0,69%
	13.302
	2,19%
	16.806
	-1,87%

	12
	Нови Сад
	17,51%
	335.701
	55,24%
	28.898
	68,74%

	 
	БАНАТ
	32,60%
	624.868
	 
	16.209
	-5,35%

	 
	Севернобанатска област
	7,66%
	146.690
	100,00%
	16.688
	-2,56%

	1
	Сента
	1,20%
	22.961
	15,65%
	13.830
	-19,25%

	2
	Кикинда
	3,10%
	59.329
	40,45%
	15.391
	-10,13%

	3
	Ада
	0,88%
	16.785
	11,44%
	16.654
	-2,76%

	4
	Нови Кнежевац
	0,59%
	11.232
	7,66%
	16.795
	-1,93%

	5
	Чока
	0,59%
	11.388
	7,76%
	17.012
	-0,67%

	6
	Кањижа
	1,30%
	24.995
	17,04%
	22.219
	29,74%

	 
	Средњебанатска област
	9,74%
	186.851
	100,00%
	15.286
	-10,74%

	1
	Нови Бечеј
	1,24%
	23.847
	12,76%
	12.089
	-29,41%

	2
	Зрењанин
	6,40%
	122.714
	65,68%
	14.999
	-12,42%

	3
	Нова Црња
	0,53%
	10.222
	5,47%
	15.892
	-7,21%

	4
	Сечањ
	0,69%
	13.282
	7,11%
	16.025
	-6,43%

	5
	Житиште
	0,88%
	16.786
	8,98%
	20.976
	22,48%

	 
	Јужнобанатска област
	15,20%
	291.327
	100,00%
	16.559
	-3,31%

	1
	Бела Црква
	0,90%
	17.285
	5,93%
	10.991
	-35,82%

	2
	Опово
	0,55%
	10.475
	3,60%
	11.398
	-33,45%

	3
	Ковачица
	1,32%
	25.259
	8,67%
	11.838
	-30,88%

	4
	Ковин
	1,76%
	33.725
	11,58%
	12.519
	-26,90%

	5
	Алибунар
	1,03%
	19.780
	6,79%
	12.666
	-26,04%

	6
	Пландиште
	0,59%
	11.334
	3,89%
	15.622
	-8,78%

	7
	Вршац
	2,67%
	51.217
	17,58%
	17.126
	0,00%

	8
	Панчево
	6,38%
	122.252
	41,96%
	20.358
	18,87%

	 
	СРЕМ
	16,23%
	311.053
	 
	13.529
	-21,00%

	 
	Сремска област
	16,23%
	311.053
	100,00%
	13.529
	-21,00%

	1
	Сремска Митровица
	4,16%
	79.773
	25,63%
	10.745
	-37,26%

	2
	Рума
	2,82%
	54.141
	17,41%
	12.596
	-26,45%

	3
	Шид
	1,78%
	34.035
	10,94%
	13.351
	-22,04%

	4
	Стара Пазова
	3,42%
	65.508
	21,06%
	13.407
	-21,72%

	5
	Инђија
	2,46%
	47.204
	15,18%
	16.446
	-3,97%

	6
	Пећинци
	1,03%
	19.675
	6,33%
	16.747
	-2,21%

	7
	Ириг
	0,56%
	10.717
	3,45%
	21.519
	25,65%

	 
	УКУПНО АП ВОЈВОДИНА
	100,00%
	1.916.889
	 
	17.126
	 

	*Општине и градови су у оквиру своје области сврстани према висини односа текућих прихода и примања буџета по становнику  у односу на просек Покрајине, исказаног у процентима, колона (5)


2.4. СТРУКТУРА ТЕКУЋИХ ПРИХОДА И ПРИМАЊА БУЏЕТА ЈЕДИНИЦА ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ ПО ВРСТАМА И ОБЛИЦИМА ПРИХОДА
Када се посматра структура укупних текућих прихода и примања буџета јединица локалне самоуправе по врстама, уочава се да су:

· уступљени приходи просечно учествовали са 48,6%,
· изворни приходи – са 24,9%,
· донације и трансферна средства – са 18,3 и
· примања – са 7,9% и
· меморандумске ставке – 0,3%.
У структури текућих прихода и примања буџета општина:

· уступљени приходи просечно су учествовали са 48,0%,

· донације и трансферна средства – са 29,2%, 
· изворни приходи – са 20,3% и
· примања – са 2,2% и
· меморандумске ставке – 0,3%.
У структури текућих прихода и примања буџета градова:

· уступљени приходи просечно су учествовали са 49,0%,

· изворни приходи – са 28,6%, 
· донације и трансферна средства – са 9,5%, 
· примања – са 12,5% и
· меморандумске ставке – 0,4%.
Када се посматра структура укупних текућих прихода и примања буџета свих јединица локалне самоуправе по облицима прихода и примања, највећи износи су остварени од:

· пореза на зараде – 11,6 милијарди динара, или 35%,

· ненаменског трансфера – 4,1 милијарда динара, или 13%,

· примања од задуживања – 2,1 милијарда динара, или 6%,
· пореза на имовину тзв. «у статици» – 1,7 милијарди динара, или 5%,

· прихода од закупнине, пореза на друге приходе и накнаде за коришћење грађевинског земљишта (по 1,1 милијарда динара), накнаде за уређивање грађевинског земљишта и пореза на пренос апсолутних права (по 1 милијарда динара) – или по 3% укупних текућих прихода и примања буџета,  што се може видети из Табеле број 7 и Графикона број 1.
У структури текућих прихода и примања буџета општина, посматрано по облицима прихода и примања, највеће учешће у текућим приходима имали су приходи од:

· пореза на зараде – 4,9 милијарди динара, или 33%,

· ненаменског трансфера – 2,9 милијарди динара, или 20%,
· пореза на имовину тзв. «у статици» - 755 милиона динара, или 5%,

· капиталног трансфера (617 милиона динара) и од наменског трансфера (552 милиона динара), или по 4%,

· пореза на друге приходе (464 милиона динара), самодоприноса (453 милиона динара), пореза на пренос апсолутних права (412 милиона динара) и накнаде за коришћење минералних сировина и геотермалних ресурса (371 милион динара), или по 3%. Табела број 7
У структури укупних текућих прихода и примања буџета градова, највеће учешће остварили су приходи од:

· пореза на зараде – 6,8 милијарди динара, или 37%, 

· примања од задуживања – 1,9 милијарди динара, или 10%,
· ненаменског трансфера – 1,2 милијарде динара, или 7%,
· пореза на имовину тзв. «у статици» (942 милиона динара), накнаде за уређивање грађевинског земљишта (834 милиона динара) и накнаде за коришћење грађевинског земљишта (824 милиона динара), или по 5% и
· прихода од закупнине – 776 милиона динара, или 4%.
[image: image1.emf]Графикон број 1: 

Структура текућих прихода и примања
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СТРУКТУРА ТЕКУЋИХ ПРИХОДА И ПРИМАЊА БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА У АП ВОЈВОДИНИ
ПО ПОЈЕДИНИМ ОБЛИЦИМА, ГРУПАМА И ВРСТАМА ПРИХОДА У ПЕРИОДУ ЈАНУАР – ЈУН 2012. ГОДИНЕ
	Табела број 7        
	 
	 
	 
	 
	 
	у хиљадама динара 

	 
	ОБЛИЦИ ПРИХОДА
	УКУПНО ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА БУЏЕТА (класа 7+8+9)
без нераспоређеног вишка прихода и неутрошених средстава из ранијих година

	
	
	Укупно буџети општина
	%
УЧЕШЋА
	Укупно буџети градова
	% УЧЕШЋА
	Град
Нови Сад
	% УЧЕШЋА
	УКУПНО
(2+4)
	% УЧЕШЋА

	 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	I
	ИЗВОРНИ ПРИХОДИ (од 1. до 19.)
	2.972.210
	20,33%
	5.207.645
	28,60%
	2.910.062
	30,00%
	8.179.855
	24,92%

	1
	Порез на имовину "у статици"
	755.153
	5,17%
	941.609
	5,17%
	481.872
	4,97%
	1.696.762
	5,17%

	2
	Приходи од продаје добара и услуга или закуп
од стране тржишних организација ( закупнине )
	329.987
	2,26%
	775.605
	4,26%
	463.773
	4,78%
	1.105.592
	3,37%

	3
	Накнада за коришћење грађевинског земљишта
	272.715
	1,87%
	823.752
	4,52%
	465.058
	4,79%
	1.096.467
	3,34%

	4
	Накнада за уређивање грађевинског земљишта
	173.651
	1,19%
	833.660
	4,58%
	645.102
	6,65%
	1.007.311
	3,07%

	5
	Самодоприноси
	452.571
	3,09%
	48.630
	0,27%
	6
	0,00%
	501.201
	1,53%

	6
	Мешовити и неодређени приходи
	136.025
	0,92%
	348.271
	1,91%
	164.043
	1,72%
	484.296
	1,48%

	7
	Општинске и градске накнаде
	149.116
	1,02%
	328.165
	1,80%
	111.779
	1,15%
	477.281
	1,45%

	8
	Остали приходи ( камате и дивиденде)
	69.680
	0,48%
	289.246
	1,59%
	211.625
	2,18%
	358.926
	1,09%

	9
	Комунална такса за држање моторних, друмских и прикључних возила, осим пољопривредних возила и машина
	155.402
	1,06%
	200.776
	1,10%
	77.990
	0,80%
	356.178
	1,08%

	10
	Комунална такса на фирму
	147.454
	1,01%
	130.282
	0,73%
	42.428
	0,44%
	277.736
	0,85%

	11
	Споредне продаје добара и услуга које врше државне нетржишне јединице
	102.569
	0,70%
	132.626
	0,73%
	24.054
	0,25%
	235.195
	0,72%

	12
	Комуналне таксе за коришћење простора
	28.057
	0,19%
	151.998
	0,83%
	116.737
	1,20%
	180.055
	0,55%

	13
	Новчане казне и одузета имовинска корист
	62.402
	0,43%
	71.491
	0,39%
	35.876
	0,37%
	133.893
	0,41%

	14
	Добровољни трансфери од физичких и правних лица
	87.794
	0,60%
	46.001
	0,25%
	13.988
	0,14%
	133.795
	0,41%

	15
	Локалне административне таксе
	32.248
	0,22%
	30.283
	0,17%
	13.025
	0,13%
	62.531
	0,19%

	16
	Комунална такса за држање музичких уређаја и приређивање музичког програма у угоститељским објектима и Комунална такса за коришћење рекламних паноа
	7.133
	0,05%
	34.198
	0,19%
	29.442
	0,30%
	41.331
	0,13%

	17
	Боравишне таксе
	8.868
	0,06%
	20.418
	0,11%
	13.074
	0,13%
	29.286
	0,09%

	18
	Општинске и градске комуналне таксе
	1.075
	0,01%
	433
	0,00%
	190
	0,00%
	1.508
	0,00%

	19
	Накнаде за коришћење општинских путеве и улица
	310
	0,00%
	201
	0,00%
	0
	0,00%
	511
	0,00%

	II
	УСТУПЉЕНИ ПРИХОДИ (А+Б)
	7.013.687
	47,98%
	8.930.703
	49,04%
	4.321.976
	44,55%
	15.944.390
	48,57%

	А
	Порез на зараде
	4.855.945
	33,22%
	6.779.375
	37,23%
	3.279.030
	33,80%
	11.635.320
	35,44%

	Б
	Остали уступљени приходи (од 1. до 11.)
	2.157.742
	14,76%
	2.151.328
	11,81%
	1.042.946
	10,75%
	4.309.070
	13,13%

	1
	Порез на друге приходе
	463.964
	3,17%
	589.726
	3,24%
	307.575
	3,17%
	1.053.690
	3,21%

	2
	Порез на пренос апсолутних права
	412.046
	2,82%
	591.742
	3,25%
	375.032
	3,87%
	1.003.788
	3,06%

	3
	Порез на приходе од самосталне делатности
	252.092
	1,72%
	293.450
	1,61%
	142.935
	1,47%
	545.542
	1,66%

	4
	Накнада за коришћење шумског и пољопривредног земљишта
	329.547
	2,25%
	168.394
	0,92%
	6.115
	0,06%
	497.941
	1,52%

	5
	Накнада за коришћење минералних сировина и геотермалних ресурса
	371.073
	2,54%
	59.647
	0,33%
	1.142
	0,01%
	430.720
	1,31%

	6
	Порез на приходе од имовине (без пореза на земљиште)
	124.038
	0,85%
	215.710
	1,18%
	114.766
	1,18%
	339.748
	1,03%

	7
	Годишња накнада за друмска моторна возила, тракторе и прикључна возила
	115.525
	0,79%
	123.188
	0,68%
	54.792
	0,56%
	238.713
	0,73%

	8
	Накнаде за коришћење добара од општег интереса
	43.441
	0,31%
	59.300
	0,33%
	21.958
	0,23%
	102.741
	0,31%

	9
	Порез на наслеђе и поклон
	45.372
	0,31%
	49.816
	0,27%
	18.503
	0,20%
	95.188
	0,29%

	10
	Порез на приходе од осигурања лица
	642
	0,00%
	355
	0,00%
	128
	0,00%
	997
	0,00%

	11
	Накнада за коришћење речних обала и бања
	2
	0,00%
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	2
	0,00%

	III
	ДОНАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ (од 1. до 4.)
	4.272.297
	29,23%
	1.731.607
	9,51%
	528.941
	5,45%
	6.003.904
	18,29%

	1
	Ненаменски трансфер
	2.913.051
	19,93%
	1.225.427
	6,73%
	409.430
	4,22%
	4.138.478
	12,61%

	1.1
	Ненаменски трансфер по Закону
	2.774.987
	18,98%
	1.177.989
	6,47%
	409.430
	4,22%
	3.952.976
	12,04%

	1.2
	Остали ненаменски трансфери
	138.064
	0,94%
	47.438
	0,26%
	0
	0,00%
	185.502
	0,57%

	2
	Наменски трансфер
	552.144
	3,78%
	343.276
	1,89%
	71.234
	0,73%
	895.420
	2,73%

	3
	Капитални трансфер
	617.434
	4,22%
	86.873
	0,48%
	28.823
	0,30%
	704.307
	2,15%

	4
	Донације
	189.668
	1,30%
	76.031
	0,41%
	19.454
	0,20%
	265.699
	0,80%

	IV
	Меморандумске ставке
	39.853
	0,28%
	66.898
	0,37%
	58.420
	0,60%
	106.751
	0,33%

	 
	УКУПНО ТЕКУЋИ ПРИХОДИ ( I+II+III+IV)
	14.298.047
	97,82%
	15.936.853
	87,52%
	7.819.399
	80,60%
	30.234.900
	92,10%

	V
	ПРИМАЊА (од 1. до 3.)
	319.779
	2,18%
	2.273.142
	12,48%
	1.881.669
	19,40%
	2.592.921
	7,90%

	1
	Приходи од продаје нефинансијске имовине
	76.650
	0,52%
	346.229
	1,90%
	269.068
	2,77%
	422.879
	1,29%

	2
	Примања од задуживања
	223.904
	1,53%
	1.894.883
	10,40%
	1.611.137
	16,61%
	2.118.787
	6,45%

	3
	Примања од продаје финансијске имовине
	19.225
	0,13%
	32.030
	0,18%
	1.464
	0,02%
	51.255
	0,16%

	 
	УКУПНО ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА
( I+II+III+IV+V)
	14.617.826
	100,00%
	18.209.995
	100,00%
	9.701.068
	100,00%
	32.827.821
	100,00%


2.4.1. ИЗВОРНИ ПРИХОДИ
Закон о финансирању локалне самоуправе дефинише појам изворног прихода као прихода чију стопу, односно начин и мерила за утврђивање висине износа утврђује јединица локалне самоуправе, при чему је одређено да се законом може ограничити висина стопе, односно утврдити највиши или најнижи износ накнаде, односно таксе. У периоду јануар-јун 2012. године јединице локалне самоуправе су из изворних прихода оствариле укупно 8,2 милијарде динара и ови приходи су просечно чинили 24,9% текућих прихода и примања њихових буџета. Буџети општина су из изворних прихода остварили 3 милијарде динара, а буџети градова – 5,2 милијарде динара, од чега је сам град Нови Сад остварио 2,9 милијарди динара, или 36% укупних изворних прихода свих општина и градова у Покрајини. 

Посматрајући по појединим облицима изворних прихода, најзначајнији изворни приходи буџета општина били су:

· порез на имовину „у статици“,  који је у укупним текућим приходима и примањима буџета општина учествовао са 5%, 

· самодоприноси – који су просечно учествовали са 3%, као и
· приходи од закупнине и накнада за коришћење грађевинског земљишта – са учешћем од по 2%, што се може видети из Табеле број 7.  
Код буџета општина изворни приходи су просечно учествовали са 20,3% у текућим приходима и примањима буџета, при чему се учешће кретало у распону од 5% – код општине Тител до 36% – код општине Беочин, што се може видети из Табеле број 8, као и из Табеле I, дате у прилогу Информације.
Код 23 општине учешће изворних прихода у укупним текућим приходима и примањима било је ниже од 20%. Са друге стране, поред општине Беочин и општина Инђија је имала велико учешће својих изворних прихода у укупним текућим приходима и примањима и оно је износило 34%.
 Значајно учешће изворних прихода у текућим приходима и примањима буџета појединих јединица локалне самоуправе резултат је већег учешћа појединих облика изворних прихода. Тако су у структури текућих прихода и примања буџета општине Беочин значајно учешће имала средства остварена од накнаде за коришћење грађевинског земљишта – 10%, добровољни трансфери од физичких и правних лица – 9% и од општинских и градских накнада
 - 7%. Табела III у прилогу
Фискално најзначајнији изворни приходи буџета градова били су:   
· порез на имовину „у статици“, накнада за уређивање грађевинског земљишта и накнада за коришћење грађевинског земљишта који су у укупним текућим приходима и примањима буџета градова просечно учествовали са по 5% и
· приходи од закупина – са учешћем од 4%, што се може видети из Табеле број 7.
Код буџета градова изворни приходи су у текућим приходима и примањима просечно учествовали са 28,6% и њихово учешће се кретало у распону од 15% - код града Сремска Митровица до 32% – код града Суботица, што се може видети из следеће табеле:
	ИЗВОРНИ ПРИХОДИ БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА У АП ВОЈВОДИНИ
У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ

	 Табела број 8
	 
	 
	 

	 
	НАЗИВ ОПШТИНЕ, ОДНОСНО ГРАДА
	УКУПНИ ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И
ПРИМАЊА
у хиљадама динара
	ИЗВОРНИ ПРИХОДИ

	
	
	
	у хиљ. дин.
	% учешћа

	 
	 
	 1
	2
	3

	1
	Тител
	166.282
	7.922
	4,76%

	2
	Опово
	119.397
	6.243
	5,23%

	3
	Жабаљ
	285.474
	19.837
	6,95%

	4
	Пландиште
	177.060
	13.565
	7,66%

	5
	Алибунар
	250.536
	19.770
	7,89%

	6
	Житиште
	352.104
	32.979
	9,37%

	7
	Сечањ
	212.845
	20.054
	9,42%

	8
	Ковачица
	299.019
	29.343
	9,81%

	9
	Нови Кнежевац
	188.637
	19.108
	10,13%

	10
	Бела Црква
	189.987
	21.906
	11,53%

	11
	Ириг
	230.617
	29.223
	12,67%

	12
	Чока
	193.736
	25.056
	12,93%

	13
	Нова Црња
	162.445
	22.191
	13,66%

	14
	Бач
	189.628
	26.811
	14,14%

	15
	Србобран
	199.083
	30.909
	15,53%

	16
	Бачка Паланка
	616.995
	100.525
	16,29%

	17
	Кањижа
	555.353
	97.203
	17,50%

	18
	Темерин
	362.508
	67.079
	18,50%

	19
	Шид
	454.396
	85.159
	18,74%

	20
	Стара Пазова
	878.269
	168.800
	19,22%

	21
	Мали Иђош
	155.279
	29.891
	19,25%

	22
	Оџаци
	375.591
	73.789
	19,65%

	23
	Кикинда
	913.130
	181.498
	19,88%

	24
	Кула
	556.759
	113.622
	20,41%

	25
	Рума
	681.985
	143.710
	21,07%

	26
	Бачки Петровац
	223.547
	49.008
	21,92%

	27
	Нови Бечеј
	288.281
	63.367
	21,98%

	28
	Ковин
	422.191
	92.874
	22,00%

	29
	Сента
	317.547
	73.126
	23,03%

	30
	Врбас
	560.816
	129.911
	23,16%

	31
	Бачка Топола
	435.020
	106.129
	24,40%

	32
	Сремски Карловци
	122.248
	30.452
	24,91%

	33
	Ада
	279.545
	70.515
	25,22%

	34
	Бечеј
	450.967
	118.092
	26,19%

	35
	Пећинци
	329.498
	86.982
	26,40%

	36
	Вршац
	877.166
	255.234
	29,10%

	37
	Апатин
	507.627
	152.460
	30,03%

	38
	Инђија
	776.313
	263.831
	33,99%

	39
	Беочин
	259.945
	94.036
	36,18%

	I
	УКУПНО ОПШТИНЕ
	14.617.826
	2.972.210
	20,33%

	1
	Сремска Митровица
	857.181
	130.473
	15,22%

	2
	Сомбор
	1.148.085
	234.206
	20,40%

	3
	Зрењанин
	1.840.608
	467.128
	25,38%

	4
	Панчево
	2.488.844
	774.735
	31,13%

	5
	Суботица
	2.174.209
	691.041
	31,78%

	 
	УКУПНО  ГРАДОВИ
БЕЗ НОВОГ САДА
	8.508.927
	2.297.583
	27,00%

	6
	Нови Сад
	9.701.068
	2.910.062
	30,00%

	II
	УКУПНО ГРАДОВИ
	18.209.995
	5.207.645
	28,60%

	III
	УКУПНО (I+II)
	32.827.821
	8.179.855
	24,92%


Посматрајући изворне приходе код града Новог Сада, значајно учешће у текућим приходима и примањима имала су средства остварена од:

· накнаде за уређивање грађевинског земљишта – 7%, 
· пореза на имовину „у статици“, накнаде за коришћење грађевинског земљишта и прихода од закупнине – по 5%, што се може видети из Табеле број 7 и Табеле II дате у прилогу Информације.
2.4.2. УСТУПЉЕНИ ПРИХОДИ
Уступљени приход, сагласно одредби члана 2. став 1. тачка 2. Закона о финансирању локалне самоуправе, је онај јавни приход чија се основица, стопа, односно начин и мерила за утврђивање висине износа утврђују законом, а који се уступа у целини или делимично јединици локалне самоуправе на чијој територији је остварен.
У првом полугодишту 2012. године јединице локалне самоуправе су из уступљених прихода оствариле укупно 15,9 милијарди динара и ови приходи су просечно чинили 48,6% укупних текућих прихода и примања њихових буџета. Буџети општина су из уступљених прихода остварили 7 милијарди динара, а буџети градова – 8,9 милијарди динара, од чега је сам град Нови Сад остварио 4,3 милијардe динара, или 27% укупних уступљених прихода свих општина и градова у Покрајини. 
Посматрајући по појединим облицима, односно групама уступљених прихода, најзначајнији уступљени приходи буџета општина били су:
· порез на зараде – који је у укупним текућим приходима и примањима буџета општина просечно учествовао са 33%,
· порез на друге приходе, порез на пренос апсолутних права и накнада за коришћење минералних сировина и геотермалних ресурса– са учешћем од по 3%,
· накнада за коришћење шумског и пољопривредног земљишта
 и порез на приходе од самосталне делатности – са учешћем од по 2%.
Уступљени приходи код буџета општина чинили су просечно 48% њихових текућих прихода и примања и њихово учешће се кретало у распону од 22% – код општине Ириг до 62% - код општине Кикинда. Двадесет једна општина је имала учешће уступљених прихода у текућим приходима и примањима испод просека за општине, док је општина Алибунар остварила просечних 48%, што се може видети из Табеле број 9.

У буџету општине Кикинда значајно учешће у текућим приходима и примањима имала су средства остварена од пореза на зараде – 38% и накнаде за коришћење природних добара
 – 14%, што је заједно допринело великом учешћу уступљених прихода у текућим приходима и примањима буџета ове општине. 

Буџетима градова су најзначајнији извори уступљених прихода били: 

· порез на зараде – који је у укупним текућим приходима и примањима буџета градова просечно учествовао са 37%, 

· порез на пренос апсолутних права  и порез на друге приходе – са по 3% и
· порез на приходе од самосталне делатности – са 2%. 
Ових четири облика уступљених прихода учествовала су заједно са 45% у укупним текућим приходима и примањима буџета градова, што се може видети из Табеле број 7.
Код  градова се учешће уступљених прихода у текућим приходима и примањима буџета  кретало у распону од 45% – код Новог Сада, до 66% - код Сремске Митровице.
	УСТУПЉЕНИ ПРИХОДИ БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА У АП ВОЈВОДИНИ 
У ПЕРИОДУ ЈАНУАР - ЈУН 2012. ГОДИНЕ

	 Табела број 9
	 
	 
	 

	 
	НАЗИВ ОПШТИНЕ, ОДНОСНО ГРАДА
	УКУПНИ ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА
у хиљ. динара
	УСТУПЉЕНИ ПРИХОДИ

	
	
	
	у хиљ. дин.
	% учешћа

	 
	 
	 1
	2
	3

	1
	Ириг
	230.617
	50.882
	22,06%

	2
	Чока
	193.736
	62.634
	32,33%

	3
	Пландиште
	177.060
	58.244
	32,90%

	4
	Апатин
	507.627
	173.417
	34,16%

	5
	Оџаци
	375.591
	129.785
	34,55%

	6
	Бела Црква
	189.987
	65.986
	34,73%

	7
	Нова Црња
	162.445
	57.300
	35,27%

	8
	Ада
	279.545
	101.908
	36,45%

	9
	Житиште
	352.104
	128.962
	36,63%

	10
	Беочин
	259.945
	97.575
	37,54%

	11
	Инђија
	776.313
	306.683
	39,51%

	12
	Мали Иђош
	155.279
	62.141
	40,02%

	13
	Бачки Петровац
	223.547
	90.177
	40,34%

	14
	Шид
	454.396
	185.327
	40,79%

	15
	Пећинци
	329.498
	138.324
	41,98%

	16
	Тител
	166.282
	70.243
	42,24%

	17
	Ковин
	422.191
	180.984
	42,87%

	18
	Ковачица
	299.019
	129.398
	43,27%

	19
	Нови Кнежевац
	188.637
	81.669
	43,29%

	20
	Сечањ
	212.845
	96.476
	45,33%

	21
	Опово
	119.397
	55.910
	46,83%

	22
	Алибунар
	250.536
	120.495
	48,09%

	23
	Нови Бечеј
	288.281
	140.028
	48,57%

	24
	Бачка Топола
	435.020
	214.211
	49,24%

	25
	Бечеј
	450.967
	223.572
	49,58%

	26
	Србобран
	199.083
	99.431
	49,94%

	27
	Бач
	189.628
	96.976
	51,14%

	28
	Жабаљ
	285.474
	147.241
	51,58%

	29
	Стара Пазова
	878.269
	469.438
	53,45%

	30
	Врбас
	560.816
	299.817
	53,46%

	31
	Сремски Карловци
	122.248
	65.528
	53,60%

	32
	Вршац
	877.166
	482.460
	55,00%

	33
	Сента
	317.547
	174.856
	55,06%

	34
	Темерин
	362.508
	202.269
	55,80%

	35
	Кула
	556.759
	311.865
	56,01%

	36
	Кањижа
	555.353
	316.911
	57,06%

	37
	Рума
	681.985
	389.460
	57,11%

	38
	Бачка Паланка
	616.995
	367.510
	59,56%

	39
	Кикинда
	913.130
	567.594
	62,16%

	I
	УКУПНО ОПШТИНЕ
	14.617.826
	7.013.687
	47,98%

	1
	Суботица
	2.174.209
	1.099.246
	50,56%

	2
	Сомбор
	1.148.085
	593.382
	51,68%

	3
	Панчево
	2.488.844
	1.289.357
	51,81%

	4
	Зрењанин
	1.840.608
	1.063.770
	57,79%

	5
	Сремска Митровица
	857.181
	562.972
	65,68%

	 
	УКУПНО  ГРАДОВИ
БЕЗ НОВОГ САДА
	8.508.927
	4.608.727
	54,16%

	6
	Нови Сад
	9.701.068
	4.321.976
	44,55%

	II
	УКУПНО ГРАДОВИ
	18.209.995
	8.930.703
	49,04%

	III
	УКУПНО (I+II)
	32.827.821
	15.944.390
	48,57%


Код града Сремска Митровица од уступљених прихода највеће учешће у текућим приходима и примањима имала су средства остварена од пореза на зараде – 48% и средства остварена од пореза на друге приходе – 4%,  што се може видети из Табеле III, дате у прилогу Информације.
2.4.2.1. Приходи остварени од пореза на зараде
Као што је већ наведено, у структури текућих прихода и примања буџета јединица локалне самоуправе најиздашнији је био приход остварен од пореза на зараде. Средства остварена од овог пореског облика су у текућим приходима и примањима буџета општина и градова просечно учествовала са 35%.
 На висину средстава коју су буџети јединица локалне самоуправе остварили од пореза на зараде, поред стопе припадности (која је у периоду јануар - јун 2011. године била 40%, а у периоду јануар-јун 2012. године - 80%) утицала је и маса исплаћених бруто зарада, односно накнада зарада запослених чије је пребивалиште на територији те локалне самоуправе. 

На територији АП Војводине у периоду јануар-јун 2012. године од пореза на зараде наплаћено је 14,5 милијарди динара
, што је за 976 милиона динара, или за 7% више него у периоду јануар-јун 2011. године. На територији општина наплаћено је 6 милијарди динара, а на територији градова – 8,5 милијарди динара. Код две општине и једног града забележен је пад наплате овог прихода, и то код општина Ковачица и Бечеј и града Панчева - за по 3%. Код осталих јединица локалне самоуправе забележен је раст наплате прихода од пореза на зараде. Највећи номинални раст је забележен на територији општине Житиште – за 29%.  
Узимајући у обзир индекс потрошачких цена у периоду јануар-јун 2012. године у односу на исти период 2011. године од 104,3
 може се констатовати да је наплата прихода од пореза на зараде свих јединица локалне самоуправе просечно реално повећана за 3%, што се може видети из Табеле број 10.
Од укупно наплаћених прихода од пореза на зараде, буџетима јединица локалне самоуправе усмерено је 11,6 милијарди динара, од чега буџетима општина - 4,8 милијарди динара, а буџетима градова – 6,8 милијарди динара, што се може видети из Табеле број 11.
Приходи од пореза на зараде у текућим приходима и примањима буџета јединица локалне самоуправе просечно су учествовали са 35%, при чему је ово учешће код буџета општина у просеку износило 33%, а код буџета градова – 37%. Посматрано по општинама, учешће прихода од пореза на зараде у текућим приходима и примањима њихових буџета  кретало се у распону од 16% – код општин Ириг, до 49% – код општине Бачка Паланка. Учешће прихода од пореза на зараде у текућим приходима и примањима буџета градова се кретало у распону од 34% – код града Новог Сада до 48% – код града Сремска Митровица, што се може видети у Табели број 11.

	БРУТО НАПЛАТА ПОРЕЗА НА ЗАРАДЕ ЗАПОСЛЕНИХ ЧИЈЕ ЈЕ ПРЕБИВАЛИШТЕ
НА ТЕРИТОРИЈИ ЈЕДИНИЦЕ ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ У АП ВОЈВОДИНИ 
У ПЕРИОДУ  ЈАНУАР - ЈУН 2011. И  2012. ГОДИНЕ

	Табела број 10
	 
	у хиљадама динара

	Ред. Број
	НАЗИВ ОПШТИНЕ,
ОДНОСНО ГРАДА
	БРУТО НАПЛАТА 

ПОРЕЗА НА ЗАРАДЕ
	Номинални
раст/пад
(3-2)
	Стопа номиналног раста/пада
(3:2)-100%
	Стопа реалног раста/пада
(3:2)/104,3-
100%

	
	
	I-VI 2011.
	I-VI 2012.
	
	
	

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Ковачица
	95.612
	92.551
	-3.061
	-3,20%
	-7,19%

	2
	Бечеј
	217.203
	211.126
	-6.077
	-2,80%
	-6,81%

	3
	Пландиште
	52.636
	53.279
	643
	1,22%
	-2,95%

	4
	Врбас
	280.835
	292.191
	11.356
	4,04%
	-0,25%

	5
	Кикинда
	412.528
	433.837
	21.309
	5,17%
	0,83%

	6
	Чока
	53.506
	56.565
	3.059
	5,72%
	1,36%

	7
	Сремски Карловци
	61.037
	64.671
	3.634
	5,95%
	1,59%

	8
	Кула
	217.719
	230.703
	12.984
	5,96%
	1,60%

	9
	Бела Црква
	58.332
	62.118
	3.786
	6,49%
	2,10%

	10
	Бачка Топола
	199.510
	212.540
	13.030
	6,53%
	2,14%

	11
	Нови Бечеј
	102.671
	109.715
	7.044
	6,86%
	2,46%

	12
	Шид
	154.765
	165.451
	10.686
	6,90%
	2,50%

	13
	Темерин
	187.404
	200.397
	12.993
	6,93%
	2,52%

	14
	Оџаци
	123.844
	132.603
	8.759
	7,07%
	2,66%

	15
	Стара Пазова
	410.586
	440.131
	29.545
	7,20%
	2,78%

	16
	Сечањ
	58.358
	62.602
	4.244
	7,27%
	2,85%

	17
	Кањижа
	124.698
	134.322
	9.624
	7,72%
	3,28%

	18
	Бачка Паланка
	348.318
	376.053
	27.735
	7,96%
	3,51%

	19
	Тител
	62.497
	67.653
	5.156
	8,25%
	3,79%

	20
	Апатин
	149.082
	161.448
	12.366
	8,29%
	3,83%

	21
	Ковин
	163.021
	176.782
	13.761
	8,44%
	3,97%

	22
	Пећинци
	109.126
	118.663
	9.537
	8,74%
	4,26%

	23
	Нова Црња
	37.944
	41.330
	3.386
	8,92%
	4,43%

	24
	Беочин
	88.211
	96.160
	7.949
	9,01%
	4,52%

	25
	Вршац
	443.428
	483.786
	40.358
	9,10%
	4,60%

	26
	Бачки Петровац
	75.930
	82.886
	6.956
	9,16%
	4,66%

	27
	Нови Кнежевац
	55.693
	60.874
	5.181
	9,30%
	4,80%

	28
	Бач
	46.274
	50.583
	4.309
	9,31%
	4,81%

	29
	Инђија
	262.736
	287.796
	25.060
	9,54%
	5,02%

	30
	Сента
	149.853
	164.677
	14.824
	9,89%
	5,36%

	31
	Жабаљ
	108.676
	120.431
	11.755
	10,82%
	6,25%

	32
	Рума
	292.769
	327.120
	34.351
	11,73%
	7,13%

	33
	Мали Иђош
	47.364
	52.961
	5.597
	11,82%
	7,21%

	34
	Ириг
	39.762
	44.775
	5.013
	12,61%
	7,97%

	35
	Ада
	82.361
	93.065
	10.704
	13,00%
	8,34%

	36
	Алибунар
	77.984
	88.212
	10.228
	13,12%
	8,45%

	37
	Србобран
	59.664
	69.279
	9.615
	16,12%
	11,33%

	38
	Опово
	43.649
	50.745
	7.096
	16,26%
	11,46%

	39
	Житиште
	73.026
	94.410
	21.384
	29,28%
	23,95%

	I
	УКУПНО ОПШТИНЕ
	5.628.612
	6.064.491
	435.879
	7,74%
	3,30%

	1
	Панчево
	1.233.918
	1.202.771
	-31.147
	-2,52%
	-6,54%

	2
	Суботица
	995.610
	1.071.124
	75.514
	7,58%
	3,15%

	3
	Зрењанин
	946.231
	1.019.251
	73.020
	7,72%
	3,28%

	4
	Сремска Митровица
	475.984
	515.348
	39.364
	8,27%
	3,81%

	5
	Сомбор
	510.771
	570.562
	59.791
	11,71%
	7,10%

	 
	УКУПНО   ГРАДОВИ
БЕЗ НОВОГ САДА
	4.162.514
	4.379.056
	216.542
	5,20%
	0,86%

	6
	Нови Сад
	3.776.959
	4.100.136
	323.177
	8,56%
	4,08%

	II
	УКУПНО ГРАДОВИ 
	7.939.473
	8.479.192
	539.719
	6,80%
	2,39%

	III
	УКУПНО (I+II) :
	13.568.085
	14.543.683
	975.598
	7,19%
	2,77%

	*Општине и градови су сврстани према стопи раста бруто наплате пореза на зараде у периоду јануар-јун 2012. године у односу на исти период 2011. године, колона (6)



	УПОРЕДНИ ПРЕГЛЕД ПРИХОДА БУЏЕТА ОД ПОРЕЗА НА ЗАРАДЕ
ПО ОПШТИНАМА И ГРАДОВИМА НА ТЕРИТОРИЈИ АП ВОЈВОДИНЕ 

 У  ПЕРИОДУ ЈАНУАР - ЈУН 2011. И 2012. ГОДИНЕ

	Табела брoj 11
	
	 
	
	 
	у хиљадама динара

	Ред.
број
	НАЗИВ 

ОПШТИНЕ
ОДНОСНО 

ГРАДА
	ПРИХОДИ ОД 

ПОРЕЗА 
НА ЗАРАДЕ 
I-VI 2011.
	I-VI 2012.
	ПОВЕЋАЊЕ/
СМАЊЕЊЕ
ПРИХОДА 

	%
раста/пада
(4:2)-100%

	
	
	
	ТЕКУЋИ 
ПРИХОДИ И 
ПРИМАЊА 

БУЏЕТА
	ПРИХОДИ 
ОД ПОРЕЗА 

НА ЗАРАДЕ
	Учешће у 
укупним
текућим 
приходима и 
примањима
	
	

	 
	1
	2
	3
	4
	5=4:3
	6=4-2
	7

	1
	Ириг
	15.866
	230.617
	35.817
	15,53%
	19.951
	125,75%

	2
	Кањижа
	49.857
	555.353
	107.457
	19,35%
	57.600
	115,53%

	3
	Нова Црња
	15.165
	162.445
	33.056
	20,35%
	17.891
	117,98%

	4
	Бач
	18.502
	189.628
	40.378
	21,29%
	21.876
	118,24%

	5
	Житиште
	29.203
	352.104
	75.520
	21,45%
	46.317
	158,60%

	6
	Чока
	21.346
	193.736
	45.248
	23,36%
	23.902
	111,97%

	7
	Сечањ
	23.337
	212.845
	50.005
	23,49%
	26.668
	114,27%

	8
	Пландиште
	21.053
	177.060
	42.621
	24,07%
	21.568
	102,45%

	9
	Ковачица
	38.210
	299.019
	73.948
	24,73%
	35.738
	93,53%

	10
	Апатин
	59.600
	507.627
	129.133
	25,44%
	69.533
	116,67%

	11
	Нови Кнежевац
	22.274
	188.637
	48.698
	25,82%
	26.424
	118,63%

	12
	Бела Црква
	23.329
	189.987
	49.694
	26,16%
	26.365
	113,01%

	13
	Ада
	32.790
	279.545
	74.429
	26,63%
	41.639
	126,99%

	14
	Мали Иђош
	18.941
	155.279
	42.367
	27,28%
	23.426
	123,68%

	15
	Србобран
	23.852
	199.083
	55.408
	27,83%
	31.556
	132,30%

	16
	Оџаци
	49.302
	375.591
	105.738
	28,15%
	56.436
	114,47%

	17
	Алибунар
	31.187
	250.536
	70.534
	28,15%
	39.347
	126,16%

	18
	Пећинци
	43.588
	329.498
	94.855
	28,79%
	51.267
	117,62%

	19
	Шид
	61.863
	454.396
	132.294
	29,11%
	70.431
	113,85%

	20
	Беочин
	35.275
	259.945
	76.883
	29,58%
	41.608
	117,95%

	21
	Инђија
	105.017
	776.313
	230.187
	29,65%
	125.170
	119,19%

	22
	Бачки Петровац
	30.333
	223.547
	66.294
	29,66%
	35.961
	118,55%

	23
	Нови Бечеј
	41.063
	288.281
	87.742
	30,44%
	46.679
	113,68%

	24
	Тител
	24.998
	166.282
	54.121
	32,55%
	29.123
	116,50%

	25
	Кула
	86.972
	556.759
	184.186
	33,08%
	97.214
	111,78%

	26
	Ковин
	64.724
	422.191
	141.243
	33,45%
	76.519
	118,22%

	27
	Жабаљ
	43.469
	285.474
	96.331
	33,74%
	52.862
	121,61%

	28
	Опово
	17.455
	119.397
	40.583
	33,99%
	23.128
	132,50%

	29
	Бечеј
	86.321
	450.967
	168.878
	37,45%
	82.557
	95,64%

	30
	Кикинда
	164.925
	913.130
	346.845
	37,98%
	181.920
	110,30%

	31
	Рума
	117.077
	681.985
	261.650
	38,37%
	144.573
	123,49%

	32
	Бачка Топола
	79.757
	435.020
	170.014
	39,08%
	90.257
	113,16%

	33
	Стара Пазова
	164.089
	878.269
	351.717
	40,05%
	187.628
	114,35%

	34
	Сента
	59.919
	317.547
	131.730
	41,48%
	71.811
	119,85%

	35
	Врбас
	112.290
	560.816
	233.700
	41,67%
	121.410
	108,12%

	36
	Сремски Карловци
	24.412
	122.248
	51.735
	42,32%
	27.323
	111,92%

	37
	Вршац
	177.335
	877.166
	386.985
	44,12%
	209.650
	118,22%

	38
	Темерин
	74.880
	362.508
	160.224
	44,20%
	85.344
	113,97%

	39
	Бачка Паланка
	139.285
	616.995
	300.732
	48,74%
	161.447
	115,91%

	I
	УКУПНО ОПШТИНЕ
	2.248.861
	14.617.826
	4.848.980
	33,17%
	2.600.119
	115,62%

	1
	Панчево
	492.810
	2.488.844
	961.808
	38,64%
	468.998
	95,17%

	2
	Суботица
	397.576
	2.174.209
	855.319
	39,34%
	457.743
	115,13%

	3
	Сомбор
	204.215
	1.148.085
	455.992
	39,72%
	251.777
	123,29%

	4
	Зрењанин
	378.053
	1.840.608
	815.026
	44,28%
	436.973
	115,59%

	5
	Сремска Митровица
	190.145
	857.181
	412.200
	48,09%
	222.055
	116,78%

	 
	УКУПНО ГРАДОВИ
БЕЗ НОВОГ САДА
	1.662.799
	8.508.927
	3.500.345
	41,14%
	1.837.546
	110,51%

	6
	Нови Сад
	1.510.390
	9.701.068
	3.279.030
	33,80%
	1.768.640
	117,10%

	II
	УКУПНО ГРАДОВИ
	3.173.189
	18.209.995
	6.779.375
	37,23%
	3.606.186
	113,65%

	III
	УКУПНО (I + II)
	5.422.050
	32.827.821
	11.628.355
	35,42%
	6.206.305
	114,46%


* Општине и градови су сврстани према проценту учешћа прихода од пореза на зараде у укупним текућим приходима и примањима буџета у периоду јануар-јун 2012. године, колона (5)

	


2.4.3. ДОНАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРНА СРЕДСТВА
Буџети јединица локалне самоуправе су од донација и трансферних средстава
 остварили укупно 6 милијарди динара, од чега буџети општина – 4,3 милијарде динара, а буџети градова – 1,7 милијарди динара. Табела број 7 у Информацији
У укупним текућим приходима и примањима буџета општина, средства остварена од донација и трансфера просечно су учествовала са 29%, док је њихово учешће у текућим приходима и примањима буџета градова било 10%.

Од укупних средстава евидентираних као донације и трансфери, највећи износ – 4 милијарде динара, или 66% ових средстава, јединице локалне самоуправе са територије Покрајине су оствариле као ненаменски трансфер, регулисан одредбом члана 28. Закона о буџету Републике Србије за 2012. годину
. 

Одредбом члана 28. Закона о буџету Републике Србије за 2012. годину утврђен је годишњи износ ненаменског трансфера који се распоређује јединицама локалне самоуправе у 2012. години у укупном износу од 33,2 милијарде динара, као и његова расподела по општинама и градовима, од чега се за општине и градове на територији АП Војводине односи 7,9 милијарди динара.
У првом полугодишту 2012. године јединицама локалне самоуправе са територије АП Војводине, преко буџета АП Војводине, пренето је укупно 4 милијарде динара ненаменског трансфера.
У периоду јануар-јун 2012. године у текућим приходима и примањима буџета општина ненаменски трансфер је просечно учествовао са 19%, а у текућим приходима и примањима буџета градова – са 6%. 
Најмање учешће ових средстава имале су општине Кањижа – 6% и Вршац – 8%,  а највеће општина Бела Црква - 48%. 
Код градова најмање учешће ненаменског трансфера у текућим приходима и примањима имао је град Нови Сад – 4%, а највеће градови Сремска Митровица и Сомбор – са по 16%, што се може видети из следеће табеле:
	УЧЕШЋE НЕНАМЕНСКОГ ТРАНСФЕРА  У УКУПНИМ ТЕКУЋИМ ПРИХОДИМА И ПРИМАЊИМА
БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА АП ВОЈВОДИНЕ У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ И 
ПОРЕЂЕЊЕ СА ПЕРИОДОМ ЈАНУАР-ЈУН 2011. ГОДИНЕ

	Табела број 12
	
	
	
	 
	у хиљадама динара

	Ред. бр.


	НАЗИВ ОПШТИНЕ,
ОДНОСНО ГРАДА
	Текући приходи и примања буџета
I-VI 2012. 
	Ненаменски трансфер

	% учешћа ненаменског транфера у укупним текућим приходима и примањима буџета
	Номинални раст/пад ненаменских трансфера
(3-2)
	% раста/пада ненаменских трансфера
(3:2)-100%

	
	
	
	 I-VI 2011.
	 I-VI 2012.
	
	
	

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Кањижа
	555.353
	39.154
	35.127
	6,33%
	-4.027
	-10,29%

	2
	Вршац
	877.166
	87.212
	69.671
	7,94%
	-17.541
	-20,11%

	3
	Беочин
	259.945
	20.852
	22.384
	8,61%
	1.532
	7,35%

	4
	Инђија
	776.313
	61.700
	73.800
	9,51%
	12.100
	19,61%

	5
	Пећинци
	329.498
	37.347
	34.419
	10,45%
	-2.928
	-7,84%

	6
	Стара Пазова
	878.269
	89.869
	100.406
	11,43%
	10.537
	11,72%

	7
	Кикинда
	913.130
	99.865
	110.091
	12,06%
	10.226
	10,24%

	8
	Сента
	317.547
	48.373
	41.394
	13,04%
	-6.979
	-14,43%

	9
	Сремски Карловци
	122.248
	12.968
	16.669
	13,64%
	3.701
	28,54%

	10
	Темерин
	362.508
	43.496
	54.676
	15,08%
	11.180
	25,70%

	11
	Ада
	279.545
	32.344
	44.309
	15,85%
	11.965
	36,99%

	12
	Врбас
	560.816
	80.986
	91.109
	16,25%
	10.123
	12,50%

	13
	Бачка Топола
	435.020
	59.881
	71.957
	16,54%
	12.076
	20,17%

	14
	Рума
	681.985
	102.723
	114.066
	16,73%
	11.343
	11,04%

	15
	Апатин
	507.627
	74.402
	85.328
	16,81%
	10.926
	14,69%

	16
	Кула
	556.759
	84.585
	96.139
	17,27%
	11.554
	13,66%

	17
	Бачка Паланка
	616.995
	101.402
	111.468
	18,07%
	10.066
	9,93%

	18
	Бечеј
	450.967
	74.857
	86.439
	19,17%
	11.582
	15,47%

	19
	Ириг
	230.617
	23.555
	46.633
	20,22%
	23.078
	97,97%

	20
	Шид
	454.396
	67.128
	101.556
	22,35%
	34.428
	51,29%

	21
	Нови Бечеј
	288.281
	55.022
	66.879
	23,20%
	11.857
	21,55%

	22
	Бачки Петровац
	223.547
	30.229
	53.290
	23,84%
	23.061
	76,29%

	23
	Србобран
	199.083
	23.922
	47.725
	23,97%
	23.803
	99,50%

	24
	Ковин
	422.191
	67.597
	101.612
	24,07%
	34.015
	50,32%

	25
	Нови Кнежевац
	188.637
	25.201
	46.880
	24,85%
	21.679
	86,02%

	26
	Сечањ
	212.845
	45.742
	58.264
	27,37%
	12.522
	27,38%

	27
	Житиште
	352.104
	53.843
	97.722
	27,75%
	43.879
	81,49%

	28
	Бач
	189.628
	30.329
	53.368
	28,14%
	23.039
	75,96%

	29
	Мали Иђош
	155.279
	20.525
	44.900
	28,92%
	24.375
	118,76%

	30
	Жабаљ
	285.474
	55.843
	87.455
	30,64%
	31.612
	56,61%

	31
	Оџаци
	375.591
	78.577
	115.569
	30,77%
	36.992
	47,08%

	32
	Алибунар
	250.536
	54.448
	85.232
	34,02%
	30.784
	56,54%

	33
	Нова Црња
	162.445
	31.819
	56.615
	34,85%
	24.796
	77,93%

	34
	Ковачица
	299.019
	67.880
	104.711
	35,02%
	36.831
	54,26%

	35
	Опово
	119.397
	20.603
	42.544
	35,63%
	21.941
	106,49%

	36
	Чока
	193.736
	34.213
	71.665
	36,99%
	37.452
	109,47%

	37
	Тител
	166.282
	34.892
	61.994
	37,28%
	27.102
	77,67%

	38
	Пландиште
	177.060
	41.115
	80.149
	45,27%
	39.034
	94,94%

	39
	Бела Црква
	189.987
	57.017
	90.772
	47,78%
	33.755
	59,20%

	I
	УКУПНО ОПШТИНЕ
	14.617.826
	2.071.516
	2.774.987
	18,98%
	703.471
	33,96%

	1
	Панчево
	2.488.844
	184.283
	137.519
	5,53%
	-46.764
	-25,38%

	2
	Зрењанин
	1.840.608
	181.217
	136.393
	7,41%
	-44.824
	-24,73%

	3
	Суботица
	2.174.209
	241.539
	178.727
	8,22%
	-62.812
	-26,00%

	4
	Сомбор
	1.148.085
	170.421
	180.853
	15,75%
	10.432
	6,12%

	5
	Сремска Митровица
	857.181
	124.582
	135.067
	15,76%
	10.485
	8,42%

	 
	УКУПНО ГРАДОВИ БЕЗ НОВОГ САДА
	8.508.927
	902.042
	768.559
	9,03%
	-133.483
	-14,80%

	6
	Нови Сад
	9.701.068
	569.488
	409.430
	4,22%
	-160.058
	-28,11%

	II
	УКУПНО ГРАДОВИ
	18.209.995
	1.471.530
	1.177.989
	6,47%
	-293.541
	-19,95%

	III
	УКУПНО ( I + II )
	32.827.821
	3.543.046
	3.952.976
	12,04%
	409.930
	11,57%


2.4.4. ПРИМАЊА ОД ЗАДУЖИВАЊА И ПРОДАЈЕ ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ И 
ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ НЕФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ
По основу примања од задуживања и продаје финансијске имовине буџети јединица локалне самоуправе су у периоду јануар-јун 2012. године остварили укупно 2,2 милијарде динара, или 7% укупних текућих прихода и примања буџета. Од наведеног износа 2,1 милијарда динара односила се на примања од домаћих задуживања. Табела број I и II, у прилогу Информације
Код буџета општина највећи износ је остварен по основу:

· примања од домаћих задуживања – 224 милиона динара и од 
· примања од продаје финансијске имовине – 19 милиона динара. Табела II, у прилогу Информације
Код буџета градова највећи износ је остварен по основу:

· примања од домаћих задуживања – 1,9 милиjарди динара и од

· примања од продаје финансијске имовине – 32 милиона динара. 
У оквиру примања од домаћих задуживања градова, сам град Нови Сад се задужио за износ од 1,6 милијарди динара, или 85% свих домаћих задуживања код градова. 
Буџети јединица локалне самоуправе су остварили и примања од продаје нефинансијске имовине у укупном износу од 423 милиона динара, при чему се у буџете општина слило 77 милиона динара, а у буџете градова – 346 милиона динара. 
3. ИЗВРШЕНИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА
У јавној потрошњи јавни приходи су битна категорија која треба да обезбеди довољне изворе средстава како би се покрили јавни расходи. Локалне власти су најближе грађанима и њихова способност да решавају проблеме и нуде услуге које подижу квалитет живота суграђана је важан показатељ успешности рада. Локална самоуправа треба да има довољно прихода који би јој омогућили да пружа основне услуге грађанима и обавља функције које су јој поверене на одређеном нивоу. 

Законом о локалној самоуправи
 утврђено је да у вршењу своје надлежности јединица локалне самоуправе доноси прописе самостално, у складу са правима и дужностима утврђеним уставом, законом, другим прописом и статутом, као и да Република Србија и аутономна покрајина може законом, односно одлуком јединици локалне самоуправе да повери поједина питања из своје надлежности, при чему је у обавези да за вршење поверених надлежности обезбеди средства. 

Законом је одређено да јединица локалне самоуправе преко својих органа:

1) доноси програме развоја; 

2) доноси урбанистичке планове;

3) доноси буџет и завршни рачун;

4) утврђује стопе изворних прихода, као и начин и мерила за одређивање висине локалних такси и накнада;

5) уређује и обезбеђује обављање и развој комуналних делатности (пречишћавање и дистрибуција воде, пречишћавање и одвођење атмосферских и отпадних вода, производња и снабдевање паром и топлом водом, линијски градски и приградски превоз путника у друмском саобраћају, одржавање чистоће у градовима и насељима, одржавање депонија, уређивање, одржавање и коришћење пијаца, паркова, зелених, рекреационих и других јавних површина, јавних паркиралишта, јавна расвета, уређивање и одржавање гробаља и сахрањивање и др.), као и организационе, материјалне и друге услове за њихово обављање;

6) стара се о одржавању стамбених зграда и безбедности њиховог коришћења и утврђује висину накнаде за одржавање стамбених зграда;

7) спроводи поступак исељења бесправно усељених лица у станове и заједничке просторије у стамбеним зградама;

8) доноси програме уређења грађевинског земљишта, уређује и обезбеђује вршење послова уређења и коришћења грађевинског земљишта и утврђује висину накнаде за уређивање и коришћење грађевинског земљишта;

9) доноси програме и спроводи пројекте локалног економског развоја и стара се о унапређењу општег оквира за привређивање у јединици локалне самоуправе;

10) уређује и обезбеђује коришћење пословног простора којим управља, утврђује висину накнаде за коришћење пословног простора и врши надзор над коришћењем пословног простора;

11) стара се о заштити животне средине, доноси програме коришћења и заштите природних вредности и програме заштите животне средине, односно локалне акционе и санационе планове, у складу са стратешким документима и својим интересима и специфичностима и утврђује посебну накнаду за заштиту и унапређење животне средине;

12) уређује и обезбеђује обављање послова који се односе на изградњу, рехабилитацију и реконструкцију, одржавање, заштиту, коришћење, развој и управљање локалним и некатегорисаним путевима, као и улицама у насељу;

13) уређује и обезбеђује посебне услове и организацију аутотакси превоза путника;

14) уређује и обезбеђује организацију превоза у линијској пловидби који се врши на територији јединице локалне самоуправе, као и одређује делове обале и воденог простора на којима се могу градити хидрограђевински објекти и постављати пловни објекти;

15) оснива робне резерве и утврђује њихов обим и структуру, уз сагласност надлежног министарства, ради задовољавања потреба локалног становништва;

16) оснива установе и организације у области основног образовања, културе, примарне здравствене заштите, физичке културе, спорта, дечје заштите и туризма, прати и обезбеђује њихово функционисање;

17) оснива установе у области социјалне заштите и прати и обезбеђује њихово функционисање, даје дозволе за почетак рада установа социјалне заштите које оснивају друга правна и физичка лица, утврђује испуњеност услова за пружање услуга социјалне заштите, утврђује нормативе и стандарде за обављање делатности установа чији је оснивач, доноси прописе о правима у социјалној заштити и обавља послове државног старатеља;

18) организује вршење послова у вези са заштитом културних добара од значаја за јединицу локалне самоуправе, подстиче развој културног и уметничког стваралаштва, обезбеђује средства за финансирање и суфинансирање програма и пројеката у области културе од значаја за јединицу локалне самоуправе и ствара услове за рад музеја и библиотека и других установа културе чији је оснивач;

19) организује заштиту од елементарних и других већих непогода и заштиту од пожара и ствара услове за њихово отклањање, односно ублажавање њихових последица;

20) доноси основе заштите, коришћења и уређења пољопривредног земљишта и стара се о њиховом спровођењу, одређује ерозивна подручја, стара се о коришћењу пашњака и одлучује о привођењу пашњака другој култури;

21) уређује и утврђује начин коришћења и управљања изворима, јавним бунарима и чесмама, утврђује водопривредне услове, издаје водопривредне сагласности и водопривредне дозволе за објекте локалног значаја;

22) стара се и обезбеђује услове за очување, коришћење и унапређење подручја са природним лековитим својствима;

23) подстиче и стара се о развоју туризма на својој територији и утврђује висину боравишне таксе;

24) стара се о развоју и унапређењу угоститељства, занатства и трговине, уређује радно време, места на којима се могу обављати одређене делатности и друге услове за њихов рад;

25) управља имовином јединице локалне самоуправе и користи средства у државној својини и стара се о њиховом очувању и увећању;

26) уређује и организује вршење послова у вези са држањем и заштитом домаћих и егзотичних животиња;

27) организује вршење послова правне заштите својих права и интереса;

28) образује органе, организације и службе за потребе јединице локалне самоуправе и уређује њихову организацију и рад;

29) помаже развој различитих облика самопомоћи и солидарности са лицима са посебним потребама као и са лицима која су суштински у неједнаком положају са осталим грађанима и подстиче активности и пружа помоћ организацијама инвалида и другим социјално-хуманитарним организацијама на својој територији;

30) подстиче и помаже развој задругарства;

31) организује службу правне помоћи грађанима;

32) стара се о остваривању, заштити и унапређењу људских права и индивидуалних и колективних права припадника националних мањина и етничких група;

33) утврђује језике и писма националних мањина који су у службеној употреби на територији јединице локалне самоуправе;

34) стара се о јавном информисању од локалног значаја и обезбеђује услове за јавно информисање на српском језику и језику националних мањина који се користе на територији јединице локалне самоуправе, оснива телевизијске и радио-станице ради извештавања на језику националних мањина који је у јединици локалне самоуправе у службеној употреби, као и ради извештавања на језику националних мањина који није у службеној употреби, када такво извештавање представља достигнути ниво мањинских права;

35) прописује прекршаје за повреде прописа јединице локалне самоуправе;

36) образује инспекцијске службе и врши инспекцијски надзор над извршењем прописа и других општих аката из надлежности општине;

37) уређује организацију и рад мировних већа;

38) уређује и обезбеђује употребу имена, грба и другог обележја јединице локалне самоуправе;

39) обавља и друге послове од непосредног интереса за грађане, у складу с Уставом, законом и статутом. 

Податке о извршеним расходима и издацима својих буџета у периоду јануар-јун 2012. године, јединице локалне самоуправе су доставиле на Обрасцу број 2, који је прописан новим Правилником о садржају и начину извештавања. 
         Због чињенице да је новим Правилником о садржају и начину извештавања предвиђено исказивање извршених расхода по изворима прихода (између осталих и за сопствене приходе буџетских корисника), што раније није био случај, као и због чињенице да су у Обрасцу 2, у односу на стари Правилник о садржају и начину финансијског извештавања о планираним и оствареним примањима и издацима јединица локалне самоуправе
, предвиђене измене у структури појединих функција расхода (нпр. сада се исказују и расходи за функцију 911 Предшколско образовање, а та функција раније није посебно исказивана), при изради овог дела Информације, због неупоредивости података, нисмо били у могућности да извршимо поређење са истим периодом 2011. године.  
Укупни расходи и издаци буџета општина и градова у периоду јануар-јун 2012. године износили су 30,3 милијарде динара, од чега су расходи општина били 14,7 милијарди динара, а расходи градова – 15,6 милијарди динара. Расходи буџета града Новог Сада су износили 7 милијарди динара, што се може видети из следеће табеле: 

	УКУПНИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА У АП ВОЈВОДИНИ
У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ ПРЕМА ИЗВОРИМА ФИНАНСИРАЊА

	Табела број 13
	 
	 
	 
	у хиљадама динара

	Ред.
број
	НАЗИВ ОПШТИНЕ
ОДНОСНО ГРАДА
	УКУПНИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА

	
	
	Приходи из буџета
( извор 01)
	Сопствени приходи буџетских корисника
(извор 04)
	Донације
(извор
05 - 08)
	Примања од продаје финансијске и нефинансијске имовине
и задуживања
(извор 09 - 12)
	Нераспоређени вишак прихода и неутрошена средства из
ранијих година
(извор 13 - 15)
	Укупно
(2+3+4+5+6)

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Опово
	92.678
	0
	0
	0
	0
	92.678

	2
	Сремски Карловци
	104.177
	0
	0
	0
	0
	104.177

	3
	Мали Иђош
	124.455
	0
	20.081
	0
	806
	145.342

	4
	Тител
	137.156
	4.709
	6.487
	6.612
	4.421
	159.385

	5
	Нова Црња
	135.613
	0
	23.352
	0
	12.815
	171.780

	6
	Бач
	175.702
	0
	0
	0
	0
	175.702

	7
	Чока
	120.189
	0
	56.231
	0
	0
	176.420

	8
	Бела Црква
	177.025
	3.272
	0
	0
	9.279
	189.576

	9
	Пландиште
	191.115
	0
	0
	0
	0
	191.115

	10
	Србобран
	193.310
	13.625
	0
	0
	0
	206.935

	11
	Нови Кнежевац
	178.864
	7.849
	4.956
	0
	20.200
	211.869

	12
	Сечањ
	215.024
	0
	0
	0
	0
	215.024

	13
	Бачки Петровац
	187.636
	6.866
	23.355
	3
	3.971
	221.831

	14
	Алибунар
	229.431
	0
	1.204
	0
	0
	230.635

	15
	Ириг
	216.331
	20.862
	3.156
	0
	90
	240.439

	16
	Беочин
	144.712
	27.051
	83.672
	0
	5.161
	260.596

	17
	Ковачица
	256.352
	0
	10.000
	0
	0
	266.352

	18
	Житиште
	278.828
	0
	0
	0
	0
	278.828

	19
	Нови Бечеј
	266.082
	0
	12.934
	0
	0
	279.016

	20
	Жабаљ
	258.769
	0
	13.528
	0
	12.899
	285.196

	21
	Ада
	208.383
	10.952
	62.360
	0
	4.147
	285.842

	22
	Пећинци
	306.250
	20.171
	0
	0
	0
	326.421

	23
	Сента
	348.979
	0
	0
	0
	0
	348.979

	24
	Оџаци
	288.399
	27.342
	41.325
	0
	7.954
	365.020

	25
	Темерин
	297.906
	20.926
	21.146
	0
	28.858
	368.836

	26
	Ковин
	268.263
	40.905
	12.196
	0
	48.441
	369.805

	27
	Бачка Топола
	333.710
	36.557
	35.204
	0
	15.062
	420.533

	28
	Бечеј
	395.660
	23.294
	11.585
	5.160
	7.270
	442.969

	29
	Шид
	432.864
	0
	13.205
	0
	0
	446.069

	30
	Апатин
	461.314
	0
	46.887
	0
	1.914
	510.115

	31
	Кањижа
	497.225
	40.181
	27.461
	0
	0
	564.867

	32
	Бачка Паланка
	617.089
	0
	0
	0
	0
	617.089

	33
	Врбас
	630.675
	0
	0
	0
	0
	630.675

	34
	Рума
	650.390
	36.618
	6.504
	0
	0
	693.512

	35
	Кула
	599.623
	95.654
	0
	0
	0
	695.277

	36
	Инђија
	708.905
	65.002
	0
	0
	0
	773.907

	37
	Стара Пазова
	863.321
	0
	15.425
	0
	0
	878.746

	38
	Вршац
	905.484
	0
	0
	0
	0
	905.484

	39
	Кикинда
	884.452
	41.279
	0
	0
	0
	925.731

	I
	УКУПНО ОПШТИНЕ
	13.382.341
	543.115
	552.254
	11.775
	183.288
	14.672.773

	1
	Сремска Митровица
	809.615
	0
	16.399
	0
	18.015
	844.029

	2
	Сомбор
	954.040
	47.856
	62.161
	0
	42.472
	1.106.529

	3
	Зрењанин
	1.719.070
	0
	203.437
	37.529
	74.137
	2.034.173

	4
	Суботица
	2.110.030
	102.779
	13.392
	303
	97.405
	2.323.909

	5
	Панчево
	1.887.964
	123.763
	36.847
	145.657
	147.224
	2.341.455

	 
	УКУПНО ГРАДОВИ
БЕЗ НОВОГ САДА
	7.480.719
	274.398
	332.236
	183.489
	379.253
	8.650.095

	6
	Нови Сад
	5.602.599
	296.549
	111.160
	110.569
	833.101
	6.953.978

	II
	УКУПНО ГРАДОВИ
	13.083.318
	570.947
	443.396
	294.058
	1.212.354
	15.604.073

	III
	УКУПНО (I + II)
	26.465.659
	1.114.062
	995.650
	305.833
	1.395.642
	30.276.846


Укупни расходи и издаци буџета општина и градова (30,3 милијарде динара), чинили су 84% укупних средстава са којима су општине и градови располагали. Наиме, поред остварених текућих прихода и примања у укупном износу од 32,8 милијарди динара, буџети општина и градова располагали су и са нераспоређеним вишком прихода и примањима, као и са  средствима која су пренета из ранијих година у укупном износу од 3,4 милијарде динара, тако да су укупна средства са којима су општине и градови располагали износила 36,2 милијарде динара, што се може видети из Табеле број 14.

Укупни расходи и издаци општина износили су 14,7 милијарди динара и чинили су 93% средстава са којима су њихови буџети располагали, а који су износили 15,7 милијарди динара (14,6 милијарди динара остварених од текућих прихода и примања буџета и 1,1 милијарда динара нераспоређеног вишка прихода и примања и пренета неутрошена средства из ранијих година). Најмањи део укупно расположивих средстава је утрошила општина Ковин – 60%, док су општине Стара Пазова, Ада, Бела Црква, Сечањ, Инђија, Кикинда и Апатин утрошиле скоро сва расположива средства. 

Укупни расходи и издаци градова износили су 15,6 милијарди динара и чинили су 76% средстава са којима су њихови буџети располагали – 20,4 милијарде динара (18,2 милијарде динара остварених од текућих прихода и примања буџета и 2,2 милијарде динара нераспоређеног вишка прихода и примања и пренета неутрошена средства из ранијих година). Најмањи део укупно расположивих средстава је утрошио град Нови Сад – 64%, а највећи део – град Зрењанин, који је утрошио 97% укупно расположивих средстава.

	УЧЕШЋЕ ИЗВРШЕНИХ РАСХОДА И ИЗДАТАКА БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА
У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ У УКУПНО РАСПОЛОЖИВИМ СРЕДСТВИМА БУЏЕТА

	Табела број 14
	 
	 
	 
	у хиљадама динара

	Ред.
Број
	НАЗИВ ОПШТИНЕ
ОДНОСНО ГРАДА
	Нераспоређени вишак прихода и примања 
и пренета неутрошена средства из ранијих година
	Укупнo остварени текући приходи и примања  
I-VI  2012.  године
	УКУПНО
РАСПОЛОЖИВА
СРЕДСТВА 
I-VI  2012. ГОДИНЕ
(2+3)
	ИЗВРШЕНИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ  
 I-VI 2012. ГОДИНE
	Учешће расхода и издатака
у укупно расположивим средствима
(5:4)

	 
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Ковин
	198.869
	422.191
	621.060
	369.805
	59,54%

	2
	Опово
	0
	119.397
	119.397
	92.678
	77,62%

	3
	Житиште
	0
	352.104
	352.104
	278.828
	79,19%

	4
	Бачка Паланка
	109.512
	616.995
	726.507
	617.089
	84,94%

	5
	Сремски Карловци
	0
	122.248
	122.248
	104.177
	85,22%

	6
	Мали Иђош
	11.599
	155.279
	166.878
	145.342
	87,09%

	7
	Бачка Топола
	37.165
	435.020
	472.185
	420.533
	89,06%

	8
	Ковачица
	0
	299.019
	299.019
	266.352
	89,08%

	9
	Нова Црња
	30.203
	162.445
	192.648
	171.780
	89,17%

	10
	Бач
	6.454
	189.628
	196.082
	175.702
	89,61%

	11
	Жабаљ
	31.434
	285.474
	316.908
	285.196
	89,99%

	12
	Сента
	68.825
	317.547
	386.372
	348.979
	90,32%

	13
	Чока
	0
	193.736
	193.736
	176.420
	91,06%

	14
	Врбас
	131.339
	560.816
	692.155
	630.675
	91,12%

	15
	Пландиште
	32.533
	177.060
	209.593
	191.115
	91,18%

	16
	Алибунар
	0
	250.536
	250.536
	230.635
	92,06%

	17
	Кањижа
	54.170
	555.353
	609.523
	564.867
	92,67%

	18
	Оџаци
	16.309
	375.591
	391.900
	365.020
	93,14%

	19
	Бечеј
	21.224
	450.967
	472.191
	442.969
	93,81%

	20
	Темерин
	28.858
	362.508
	391.366
	368.836
	94,24%

	21
	Ириг
	22.888
	230.617
	253.505
	240.439
	94,85%

	22
	Тител
	0
	166.282
	166.282
	159.385
	95,85%

	23
	Кула
	167.077
	556.759
	723.836
	695.277
	96,05%

	24
	Србобран
	16.018
	199.083
	215.101
	206.935
	96,20%

	25
	Нови Бечеј
	0
	288.281
	288.281
	279.016
	96,79%

	26
	Бачки Петровац
	3.971
	223.547
	227.518
	221.831
	97,50%

	27
	Вршац
	49.240
	877.166
	926.406
	905.484
	97,74%

	28
	Шид
	0
	454.396
	454.396
	446.069
	98,17%

	29
	Беочин
	5.161
	259.945
	265.106
	260.596
	98,30%

	30
	Нови Кнежевац
	26.645
	188.637
	215.282
	211.869
	98,41%

	31
	Рума
	20.371
	681.985
	702.356
	693.512
	98,74%

	32
	Пећинци
	0
	329.498
	329.498
	326.421
	99,07%

	33
	Апатин
	4.744
	507.627
	512.371
	510.115
	99,56%

	34
	Кикинда
	16.680
	913.130
	929.810
	925.731
	99,56%

	35
	Инђија
	0
	776.313
	776.313
	773.907
	99,69%

	36
	Сечањ
	2.808
	212.845
	215.653
	215.024
	99,71%

	37
	Бела Црква
	0
	189.987
	189.987
	189.576
	99,78%

	38
	Ада
	6.782
	279.545
	286.327
	285.842
	99,83%

	39
	Стара Пазова
	541
	878.269
	878.810
	878.746
	99,99%

	I
	УКУПНО ОПШТИНЕ:
	1.121.420
	14.617.826
	15.739.246
	14.672.773
	93,22%

	1
	Панчево
	428.347
	2.488.844
	2.917.191
	2.341.455
	80,26%

	2
	Сомбор
	76.862
	1.148.085
	1.224.947
	1.106.529
	90,33%

	3
	Суботица
	368.591
	2.174.209
	2.542.800
	2.323.909
	91,39%

	4
	Сремска Митровица
	18.015
	857.181
	875.196
	844.029
	96,44%

	5
	Зрењанин
	250.950
	1.840.608
	2.091.558
	2.034.173
	97,26%

	 
	УКУПНО ГРАДОВИ
БЕЗ НОВОГ САДА:
	1.142.765
	8.508.927
	9.651.692
	8.650.095
	89,62%

	6
	Нови Сад
	1.086.209
	9.701.068
	10.787.277
	6.953.978
	64,46%

	II
	УКУПНО ГРАДОВИ:
	2.228.974
	18.209.995
	20.438.969
	15.604.073
	76,34%

	III
	УКУПНО (I+II) :
	3.350.394
	32.827.821
	36.178.215
	30.276.846
	83,69%


3.1 ИЗВРШЕНИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА 
ПРЕМА ЕКОНОМСКОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ

Економска класификација буџетских расхода и издатака исказује појединачна добра и услуге и извршена трансферна плаћања. 

Према економској класификацији расхода у првом полугодишту 2012. године јединице локалне самоуправе су од укупно извршених расхода највише средстава издвојиле за:

· коришћење услуга и роба – 8,7 милијарди динара, или 29%, 

· расходе за запослене – 7 милијарди динара, или 23%,

· издатке за нефинансијску имовину – 5,1 милијарда динара, или 17%,

· донације, дотације и трансфери – 3,7 милијарди динара, или 12%,

· субвенције – 2,4 милијарди динара, или 8%, 
· остале расходе
 – 1,6 милијарди динара, или 5%, 
· накнаде за социјалну заштиту из буџета – 959 милиона динара, или 3%,
· отплату главнице – 522 милиона динара, или 2% и за  
· отплату камата и пратеће трошкове задуживања – 1% укупних расхода буџета јединица локалне самоуправе, док је учешће расхода за набавку финансијске имовине, употребу основних средстава и средстава резерве било занемарљиво, а што се може видети из следећег графичког приказа и Табеле број 15.
[image: image2.emf]Графикон број 2: 

Структура извршених расхода буџета јединица локалне самоуправе

на територији АП Војводине  у периоду јануар - јун 2012. године

 - према економској класификацији -
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	РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ЈЕДИНИЦА ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ У АП ВОЈВОДИНИ У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ
- ЕКОНОМСКА КЛАСИФИКАЦИЈА -

	Табела број 15
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ред.
број
	GFS
	РАСХОДИ И ИЗДАЦИ 
ПО ЕКОНОМСКОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ
	ОПШТИНЕ
	ГРАДОВИ
	УКУПНО

	
	
	
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа

	 
	 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	41
	Расходи за запослене
	3.466.226
	23,63%
	3.537.326
	22,66%
	7.003.552
	23,13%

	2.
	42
	Коришћење услуга и роба
	4.641.160
	31,64%
	4.037.402
	25,88%
	8.678.562
	28,66%

	3.
	43
	Употреба основних средстава
	6.292
	0,04%
	104
	0,00%
	6.396
	0,02%

	4.
	44
	Отплата камата и пратећи трошкови задуживања
	124.859
	0,85%
	161.161
	1,03%
	286.020
	0,94%

	5.
	45
	Субвенције
	830.723
	5,67%
	1.553.002
	9,95%
	2.383.725
	7,87%

	6.
	46
	Донације, дотације и трансфери
	1.893.794
	12,90%
	1.779.616
	11,41%
	3.673.410
	12,13%

	7.
	472
	Накнаде за социјалну заштиту из буџета
	606.022
	4,13%
	352.906
	2,26%
	958.928
	3,17%

	8.
	48
	Остали расходи
	867.852
	5,91%
	774.861
	4,97%
	1.642.713
	5,43%

	9.
	499
	Средства резерве
	2.990
	0,02%
	21.167
	0,14%
	24.157
	0,08%

	10.
	5
	Издаци за нефинансијску имовину
	1.935.823
	13,19%
	3.142.977
	20,14%
	5.078.800
	16,77%

	11.
	61
	Отплата главнице 
	279.266
	1,90%
	243.199
	1,56%
	522.465
	1,73%

	12.
	62
	Набавка финансијске имовине
	17.766
	0,12%
	352
	0,00%
	18.118
	0,07%

	 
	 
	УКУПНО:
	14.672.773
	100,00%
	15.604.073
	100,00%
	30.276.846
	100,00%


ИЗВРШЕНИ РАСХОДИ БУЏЕТА ОПШТИНА

- ПРЕМА ЕКОНОМСКОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ -
Ради бољег сагледавања извршених буџетских плаћања вршена је посебна анализа њихове величине и структуре по општинама, а посебна – по градовима. Будући да расходи буџета града Новог Сада у укупним расходима буџета јединица локалне самоуправе у АП Војводини учествују са 23%, посебно су анализирани расходи буџета града Новог Сада, а посебно – осталих градова.

У структури извршених расхода код буџета општина – 14,7 милијарди динара, највише средстава је усмерено за:

· коришћење услуга и роба – 4,6 милијарди динара, или 32%,

· расходе за запослене – 3,5 милијарди динара, или 24%,

· издатке за нефинансијску имовину и за донације, дотације и трансфере – по 1,9 милијарди динара, или по 13% и
· субвенције – 831  милион динара и остале расходе – 868 милиона динара, или по 6%.
Сви преостали расходи – накнаде за социјалну заштиту из буџета, отплата главнице, отплата камата и пратећи трошкови задуживања, употреба основних средстава, средства резерве и набавка финансијске имовине заједно су чинили 6% укупних расхода, што се може видети из Табеле број 16 и Графикона број 3. 
	РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ОПШТИНА У АП ВОЈВОДИНИ У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ 
- ЕКОНОМСКА КЛАСИФИКАЦИЈА -

	Табела број 16
	 
	 
	 

	Ред.
број
	GFS
	РАСХОДИ И ИЗДАЦИ 
ПО ЕКОНОМСКОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ
	I-VI 2012.

	
	
	
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа

	 
	 
	1
	2
	3

	1.
	41
	РАСХОДИ ЗА ЗАПОСЛЕНЕ (1.1. до 1.3.)
	3.466.226
	23,63%

	1.1
	411
	Плате, додаци и накнаде запослених (зараде)
	2.578.004
	17,57%

	1.2
	412
	Социјални доприноси на терет послодавца
	494.253
	3,37%

	1.3
	413-418
	Остали расходи за запослене
	393.969
	2,69%

	2.
	42
	КОРИШЋЕЊЕ УСЛУГА И РОБА (2.1. до 2.6.)
	4.641.160
	31,64%

	2.1
	421
	Стални трошкови
	1.082.006
	7,37%

	2.2
	422
	Трошкови путовања
	151.981
	1,04%

	2.3
	423
	Услуге по уговору
	1.152.035
	7,85%

	2.4
	424
	Специјализоване услуге
	1.262.664
	8,61%

	2.5
	425
	Текуће поправке и одржавање
	592.051
	4,04%

	2.6
	426
	Материјал
	400.423
	2,73%

	3.
	43
	УПОТРЕБА ОСНОВНИХ СРЕДСТАВА
	6.292
	0,04%

	4.
	44
	ОТПЛАТА КАМАТА и ПРАТЕЋИ ТРОШКОВИ ЗАДУЖИВАЊА(4.1. до 4.3.)
	124.859
	0,85%

	4.1
	441
	Отплата домаћих камата
	110.349
	0,75%

	4.2
	442
	Отплата страних камата
	4.443
	0,03%

	4.3
	444
	 Пратећи трошкови задуживања
	10.067
	0,07%

	5.
	45
	СУБВЕНЦИЈЕ (од 5.1. до 5.4.)
	830.723
	5,67%

	5.1
	4511
	Текуће субвенције јавним нефинансијским предузећима и организацијама
	634.610
	4,33%

	5.2
	4512
	Капиталне субвенције јавним нефинансијским предузећима и организацијама 
	169.516
	1,16%

	5.3
	4521, 4531, 4541
	Остале текуће субвенције
	21.663
	0,15%

	5.4
	4522, 4532, 4542
	Остале капиталне субвенције 
	4.934
	0,03%

	6.
	46
	ДОНАЦИЈЕ, ДОТАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ (од 6.1. до 6.4.)
	1.893.794
	12,90%

	6.1
	4631
	Текући трансфери осталим нивоима власти
	1.410.706
	9,61%

	6.2
	4632
	Капитални трансфери осталим нивоима власти
	209.450
	1,43%

	6.3
	464
	Дотације организацијама обавезног социјалног осигурања
	14755
	0,10%

	6.4
	465
	Остале дотације и трансфери
	258883
	1,76%

	7.
	472
	НАКНАДЕ ЗА СОЦИЈАЛНУ ЗАШТИТУ ИЗ БУЏЕТА
	606.022
	4,13%

	8.
	48
	ОСТАЛИ РАСХОДИ
	867.852
	5,91%

	9.
	499
	СРЕДСТВА РЕЗЕРВЕ
	2.990
	0,02%

	9.1
	49911
	Текућа буџетска резерва
	0
	0,00%

	9.2
	49912
	Стална буџетска резерва
	2.990
	0,02%

	10.
	5
	ИЗДАЦИ ЗА НЕФИНАНСИЈСКУ ИМОВИНУ
	1.935.823
	13,19%

	11.
	61
	ОТПЛАТА ГЛАВНИЦЕ 
	279.266
	1,90%

	11.1
	611
	 Отплата главнице домаћим кредиторима
	279.266
	1,90%

	11.2
	612
	 Отплата главнице страним кредиторима
	0
	0,00%

	11.3
	614
	Отплата главнице за финансијски лизинг
	0
	0,00%

	12.
	62
	НАБАВКА ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ
	17.766
	0,12%

	 
	 
	УКУПНО:
	14.672.773
	100,00%


Посматрано у односу на просечно издвајање општина, највећи део у оквиру укупних расхода свог буџета издвојиле су следеће општине, и то за: 

· коришћење услуга и роба: Сремски Карловци – 53% и Нови Бечеј –  50%;
· расходе за запослене: Алибунар – 36% и Бечеј – 35%; 
· издатке за нефинансијску имовину: Стара Пазова – 34% и Инђија – 32%;
· донације, дотације и трансфере: Оџаци – 40% и  Бачка Топола – 38%; 
· субвенције: Опово – 51% и Ириг – 26%; 
· накнаде за социјалну заштиту из буџета: Рума – 9% и Бач и Алибунар – по 8%.Табела VIII у Прилогу 
[image: image3.emf]Графикон број 3: 

Структура извршених расхода буџета општина

на територији АП Војводине  у периоду јануар - јун 2012. године

 - према економској класификацији -
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ИЗВРШЕНИ РАСХОДИ БУЏЕТА ГРАДОВА 

- ПРЕМА ЕКОНОМСКОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ -

У структури извршених расхода код буџета градова, од издвојених 15,6 милијарди динара, највише средстава је усмерено за:

· коришћење услуга и роба – 4 милијарде динара, или 26%,

· расходе за запослене – 3,5 милијарди динара, или 23%,

· издатке за нефинансијску имовину – 3,1 милијарда динара, или 20%,

· донације, дотације и трансфере – 1,8 милијарди динара, или 11%,
· субвенције – 1,6 милијарди динара, или 10% и
· остале расходе – 775 милиона динара, или 5%.
Сви преостали расходи – накнаде за социјалну заштиту из буџета, отплата главнице, набавка финансијске имовине, отплата камата и пратећи трошкови задуживања, употреба основних средстава и средства резерве заједно су чинили 5% укупних расхода, што се може видети из Графикона број 4 и следеће табеле: 

	РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ГРАДОВА У АП ВОЈВОДИНИ У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ 
- ЕКОНОМСКА КЛАСИФИКАЦИЈА -

	Табела број 17
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Ред.
број
	GFS
	РАСХОДИ И ИЗДАЦИ 
ПО ЕКОНОМСКОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ
	ГРАДОВИ БЕЗ
НОВОГ САДА
	НОВИ САД 
	УКУПНО ГРАДОВИ

	
	
	
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа

	 
	 
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	41
	РАСХОДИ ЗА ЗАПОСЛЕНЕ (1.1. до 1.3.)
	2.056.276
	23,77%
	1.481.050
	21,30%
	3.537.326
	22,66%

	1.1
	411
	Плате, додаци и накнаде запослених (зараде)
	1.588.274
	18,36%
	1.138.471
	16,37%
	2.726.745
	17,47%

	1.2
	412
	Социјални доприноси на терет послодавца
	283.021
	3,27%
	199.586
	2,87%
	482.607
	3,09%

	1.3
	413-418
	Остали расходи за запослене
	184.981
	2,14%
	142.993
	2,06%
	327.974
	2,10%

	2.
	42
	КОРИШЋЕЊЕ УСЛУГА И РОБА (2.1. до 2.6.)
	2.418.631
	27,96%
	1.618.771
	23,28%
	4.037.402
	25,88%

	2.1
	421
	Стални трошкови
	682.144
	7,89%
	288.725
	4,15%
	970.869
	6,22%

	2.2
	422
	Трошкови путовања
	31.986
	0,37%
	14.390
	0,21%
	46.376
	0,30%

	2.3
	423
	Услуге по уговору
	356.927
	4,13%
	404.379
	5,82%
	761.306
	4,88%

	2.4
	424
	Специјализоване услуге
	573.638
	6,63%
	769.268
	11,06%
	1.342.906
	8,61%

	2.5
	425
	Текуће поправке и одржавање
	603.192
	6,97%
	47.814
	0,69%
	651.006
	4,17%

	2.6
	426
	Материјал
	170.744
	1,97%
	94.195
	1,35%
	264.939
	1,70%

	3.
	43
	УПОТРЕБА ОСНОВНИХ СРЕДСТАВА
	91
	0,00%
	13
	0,00%
	104
	0,00%

	4.
	44
	ОТПЛАТА КАМАТА и ПРАТЕЋИ ТРОШКОВИ ЗАДУЖИВАЊА (4.1. до 4.3.)
	60.848
	0,71%
	100.313
	1,44%
	161.161
	1,03%

	4.1
	441
	Отплата домаћих камата
	50.083
	0,58%
	100.259
	1,44%
	150.342
	0,96%

	4.2
	442
	Отплата страних камата
	10.183
	0,12%
	0
	0,00%
	10.183
	0,07%

	4.3
	444
	 Пратећи трошкови задуживања
	582
	0,01%
	54
	0,00%
	636
	0,00%

	5.
	45
	СУБВЕНЦИЈЕ (од 5.1. до 5.4.)
	871.580
	10,07%
	681.422
	9,80%
	1.553.002
	9,95%

	5.1
	4511
	Текуће субвенције јавним нефинансијским предузећима и организацијама
	646.384
	7,47%
	475.793
	6,84%
	1.122.177
	7,19%

	5.2
	4512
	Капиталне субвенције јавним нефинансијским предузећима и организацијама 
	225.196
	2,60%
	205.629
	2,96%
	430.825
	2,76%

	5.3
	4521, 4531, 4541
	Остале текуће субвенције
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	0
	0,00%

	5.4
	4522, 4532, 4542
	Остале капиталне субвенције 
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	0
	0,00%

	6.
	46
	ДОНАЦИЈЕ, ДОТАЦИЈЕ И ТРАНСФЕРИ 
(од 6.1. до 6.4.)
	1.135.091
	13,12%
	644.525
	9,27%
	1.779.616
	11,41%

	6.1
	4631
	Текући трансфери осталим нивоима власти
	1.017.503
	11,76%
	595.350
	8,56%
	1.612.853
	10,34%

	6.2
	4632
	Капитални трансфери осталим нивоима власти
	101.765
	1,18%
	47.786
	0,69%
	149.551
	0,96%

	6.3
	464
	Дотације организацијама обавезног социјалног осигурања
	1996
	0,02%
	0
	0,00%
	1996
	0,01%

	6.4
	465
	Остале дотације и трансфери
	13827
	0,16%
	1389
	0,02%
	15216
	0,10%

	7.
	472
	НАКНАДЕ ЗА СОЦИЈАЛНУ ЗАШТИТУ 
ИЗ БУЏЕТА
	215.905
	2,50%
	137.001
	1,97%
	352.906
	2,26%

	8.
	48
	ОСТАЛИ РАСХОДИ
	393.205
	4,55%
	381.656
	5,49%
	774.861
	4,97%

	9.
	499
	СРЕДСТВА РЕЗЕРВЕ
	21.167
	0,24%
	0
	0,00%
	21.167
	0,14%

	9.1
	49911
	Текућа буџетска резерва
	21.167
	0,24%
	0
	0,00%
	21.167
	0,14%

	9.2
	49912
	Стална буџетска резерва
	0
	0,00%
	0
	0,00%
	0
	0,00%

	10.
	5
	ИЗДАЦИ ЗА НЕФИНАНСИЈСКУ ИМОВИНУ
	1.233.750
	14,26%
	1.909.227
	27,45%
	3.142.977
	20,14%

	11.
	61
	ОТПЛАТА ГЛАВНИЦЕ 
	243.199
	2,81%
	0
	0,00%
	243.199
	1,56%

	11.1
	611
	 Отплата главнице домаћим кредиторима
	195.888
	2,26%
	0
	0,00%
	195.888
	1,26%

	11.2
	612
	 Отплата главнице страним кредиторима
	47.205
	0,55%
	0
	0,00%
	47.205
	0,30%

	11.3
	614
	Отплата главнице за финансијски лизинг
	106
	0,00%
	0
	0,00%
	106
	0,00%

	12.
	62
	НАБАВКА ФИНАНСИЈСКЕ ИМОВИНЕ
	352
	0,01%
	0
	0,00%
	352
	0,00%

	 
	 
	УКУПНО:
	8.650.095
	100,00%
	6.953.978
	100,00%
	15.604.073
	100,00%


[image: image4.emf]Графикон број 4: 

Структура извршених расхода буџета градова

на територији АП Војводине  у периоду јануар - јун 2012. године

 - према економској класификацији -
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Посматрано у односу на просечно издвајање градова уочава се да су највећи део својих укупних буџетских расхода издвојили следећи градови, и то за:
· коришћење услуга и роба: Сремскa Митровица – 44% и Зрењанин – 31%;
· расходе за запослене: Зрењанин – 28% и Суботица – 24%,

· издатке за нефинансијску имовину: Нови Сад – 27% и Сомбор – 24%;
· донације, дотације и трансфере: Зрењанин – 20% и Суботица –14%,
· субвенције: Панчево – 19% и Суботица – 13%;
· остале расходе: Сремскa Митровица – 9% и Нови Сад и Зрењанин – по 5%. Табела VIII у Прилогу
ИЗВРШЕНИ РАСХОДИ БУЏЕТА ГРАДОВА 

 ЗРЕЊАНИН, ПАНЧЕВО, СОМБОР, СРЕМСКА МИТРОВИЦА И СУБОТИЦА 

- ПРЕМА ЕКОНОМСКОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ -
Укупни расходи буџета градова Зрењанин, Панчево, Суботица, Сомбор и Сремска Митровица, дакле без града Новог Сада, у периоду јануар-јун 2012. године износили су 8,7 милијарди динара.

У структури извршених расхода код буџета ових пет градова највише средстава је усмерено за:

· коришћење услуга и роба – 2,4 милијарде динара, или 28%,

· расходе за запослене – 2,1 милијарда динара, или 24%,

· издатке за нефинансијску имовину – 1,2 милијарде динара, или 14%,

· донације, дотације и трансфере – 1,1 милијарда динара, или 13%,

· субвенције – 872 милиона динара, или 10% и
· остале расходе – 393 милиона динара, или 5%.

Сви преостали расходи –  отплата главнице, накнаде за социјалну заштиту из буџета, отплата камата и пратећи трошкови задуживања, употреба основних средстава, набавка финансијске имовине и средства резерве заједно су чинили 6% укупних расхода, што се може видети из Табеле број 17 и следећег графичког приказа:
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Структура извршених расхода буџета градова 

(Зрењанин, Панчево, Сомбор, Суботица и Сремска Митровица) 

на територији АП Војводине у периоду јануар - јун 2012. године

- према економској класификацији -
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ИЗВРШЕНИ РАСХОДИ БУЏЕТА ГРАДА НОВОГ САДА
- ПРЕМА ЕКОНОМСКОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ -

У структури извршених расхода код буџета града Новог Сада, од 7 милијарди динара, највише средстава је усмерено за:

· издатке за нефинансијску имовину – 1,9 милијарди динара, или 27%,

· коришћење услуга и роба – 1,6 милијарди динара, или 23%,

· расходе за запослене – 1,5 милијарди динара, или 21%,

· субвенције – 681 милион динара, или 10%,
· донације, дотације и трансфере – 645 милиона динара, или 9% и

· остале расходе – 382 милиона динара, или 5%. 
Сви преостали расходи – накнада за социјалну заштиту из буџета, употреба основних средстава, набавка финансијске имовине, отплата камата и пратећи трошкови задуживања заједно су чинили 5% укупних расхода, што се може видети из Табеле број 17 и следећег графичког приказа:
[image: image6.emf]Графикон број 6: Структура извршених расхода

 буџета града Новог Сада у  периоду јануар - јун 2012. године   

- према економској класификацији - 
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3.2 ИЗВРШЕНИ РАСХОДИ БУЏЕТА ОПШТИНА И ГРАДОВА
ПРЕМА ФУНКЦИОНАЛНОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ
Функционална класификација исказује издатке према функционалној намени за одређену област и независна је од организације која ту функцију спроводи, што значи да један буџетски корисник може да обавља активности у оквиру више функција, односно да више буџетских корисника могу имати исту функционалну класификацију. Ова класификација обезбеђује организацију трошења средстава у складу са њиховом наменом. 

У овој Информацији је на основу образаца прописаних Правилником о садржају и начину финансијског извештавања, а у складу са одредбом члана 7. Правилника о стандардном класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем, извршена класификација расхода буџета јединица локалних самоуправа, и то на: 
1. Опште јавне услуге (шифра 1);

2. Јавни ред и безбедност (шифра 3);

3. Економски послови (шифра 4)

· пољопривреда;

· грејање;

· локални путеви, улице;

· градски саобраћај; 

· туризам и

· остали економски послови;

4. Заштита животне средине (шифра 5);

5. Послови становања и заједнице (шифра 6)
· развој заједнице (земљиште и др);

· водоснадбевање и

· остали стамбено комунални послови;

6. Здравство (шифра 7);

7. Рекреација, спорт, култура и вере (шифра 8)

· спорт и

· култура, религија, издаваштво и организације;
8. Образовање (шифра 9)

· предшколско образовање;

· основно образовање и 

· средње  образовање;

9. Социјална заштита (шифра 0)

· дечија заштита и 

· социјална заштита.

У структури извршених расхода, јединице локалне самоуправе су у периоду јануар-јун 2012. године највише средстава издвојиле за:

· опште јавне услуге – 8 милијарди динара, или 27%,

· послове становања и заједнице– 6,6 милијарди динара, или 22%,

· образовање – 5,5 милијарди динара, или 18%,

· економске послове – 4,1 милијарда динара, или 13%,

· рекреацију, спорт, културу и вере– 3,1 милијарда динара, или 10%,

· заштиту животне средине – 1,3 милијарде динара и социјалну заштиту – 1,2 милијарде динара, или по 4%,

· област здравства – 333 милиона динара, или 1%,  док је за јавни ред и безбедност издвојено 87 милиона динара, или мање од 1%, што се може видети из Табеле број 18 и следећег графичког приказа:


	РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ЈЕДИНИЦА ЛОКАЛНЕ САМОУПРАВЕ У АП ВОЈВОДИНИ У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ
- ПО ФУНКЦИОНАЛНОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ -

	Табела број 18
	
	
	
	
	
	

	Ред.
број
	GFS
	РАСХОДИ И ИЗДАЦИ 
ПО ФУНКЦИОНАЛНОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ
	ОПШТИНЕ
	ГРАДОВИ
	УКУПНО

	
	
	
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	100
	ОПШТЕ ЈАВНЕ УСЛУГЕ
	4.945.729
	33,71%
	3.094.875
	19,83%
	8.040.604
	26,56%

	2
	300
	ЈАВНИ РЕД И БЕЗБЕДНОСТ 
	54.949
	0,37%
	32.070
	0,21%
	87.019
	0,29%

	3
	400
	ЕКОНОМСКИ ПОСЛОВИ
	1.214.167
	8,27%
	2.861.265
	18,34%
	4.075.432
	13,46%

	4
	500
	ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ
	500.559
	3,41%
	820.131
	5,26%
	1.320.690
	4,36%

	5
	600
	ПОСЛОВИ СТАНОВАЊА И ЗАЈЕДНИЦЕ
	3.141.700
	21,42%
	3.435.220
	22,01%
	6.576.920
	21,72%

	6
	700
	ЗДРАВСТВО
	176.014
	1,20%
	156.555
	1,00%
	332.569
	1,10%

	7
	800
	РЕКРЕАЦИЈА, СПОРТ, КУЛТУРА И ВЕРЕ
	1.434.081
	9,77%
	1.700.486
	10,90%
	3.134.567
	10,35%

	8
	900
	ОБРАЗОВАЊЕ
	2.528.129
	17,23%
	2.969.574
	19,03%
	5.497.703
	18,16%

	9
	000
	СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	677.445
	4,62%
	533.897
	3,42%
	1.211.342
	4,00%

	 
	 
	УКУПНО: 
	14.672.773
	100,00%
	15.604.073
	100,00%
	30.276.846
	100,00%


У Табели IX и Табели X у прилогу Информације дат је приказ извршених расхода по функционалној класификацији по јединицама локалне самоуправе. Ради бољег сагледавања извршених буџетских плаћања у периоду јануар-јун 2012. године вршена је посебна анализа њихове структуре у општинама, а посебна у градовима.
ИЗВРШЕНИ РАСХОДИ БУЏЕТА ОПШТИНА 
ПРЕМА ФУНКЦИОНАЛНОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ

У структури извршених расхода код буџета општина – 14,7 милијарди динара, највише средстава је усмерено за:

· опште јавне услуге – 4,9 милијарди динара, или 34%,

· послове становања и заједнице – 3,1 милијарда динара, или 21%,

· образовање – 2,5 милијарди динара, или 17%,

· рекреацију, спорт, културу и вере – 1,4 милијарде динара, или 10%,

· економске послове – 1,2 милијарде динара, или 8%,

· социјалну заштиту – 677 милиона динара, или 5%,

· заштиту животне средине – 501 милион динара, или 3%,
· област здравства – 176 милиона динара, или 1%, док је за јавни ред и безбедност издвојено 55 милиона динара, или мање од 1%, што се може видети из Табеле број 19 и следећег графичког приказа: 

	
РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ОПШТИНА У АП ВОЈВОДИНИ У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ
- ПО ФУНКЦИОНАЛНОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ -

	Табела број 19
	
	
	

	Ред.
број
	GFS
	РАСХОДИ И ИЗДАЦИ 
ПО ФУНКЦИОНАЛНОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ
	I – VI 2012.

	
	
	
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа

	 
	 
	1
	2
	3

	1
	100
	ОПШТЕ ЈАВНЕ УСЛУГЕ
	4.945.729
	33,71%

	2
	300
	ЈАВНИ РЕД И БЕЗБЕДНОСТ 
	54.949
	0,37%

	3
	400
	ЕКОНОМСКИ ПОСЛОВИ
	1.214.167
	8,27%

	3.1
	421
	Пољопривреда
	477.185
	3,25%

	3.2
	436
	Грејање
	0
	0,00%

	3.3
	451
	Локални путеви, улице
	148.717
	1,01%

	3.4
	455
	Градски саобраћај
	0
	0,00%

	3.5
	473
	Туризам
	110.386
	0,75%

	3.6
	400 - остало
	Остали економски послови
	477.879
	3,26%

	4
	500
	ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ
	500.559
	3,41%

	5
	600
	ПОСЛОВИ СТАНОВАЊА И ЗАЈЕДНИЦЕ
	3.141.700
	21,42%

	5.1
	620
	Развој заједнице (земљиште и др.)
	2.931.003
	19,98%

	5.2
	630
	Водоснабдевање
	70.101
	0,48%

	5.3
	600 - остало
	Остали стамбено комунални послови
	140.596
	0,96%

	6
	700
	ЗДРАВСТВО
	176.014
	1,20%

	7
	800
	РЕКРЕАЦИЈА, СПОРТ, КУЛТУРА И ВЕРЕ
	1.434.081
	9,77%

	7.1
	810
	Спорт
	479.416
	3,27%

	7.2
	820, 830, 840,860
	Култура, религија, издаваштво и организ.
	954.665
	6,50%

	8
	900
	ОБРАЗОВАЊЕ
	2.528.129
	17,23%

	8.1
	911
	Предшколско образовање
	1.161.374
	7,92%

	8.2
	912 до 916
	Основно образовање
	975.347
	6,65%

	8.3
	920
	Средње образовање
	391.408
	2,66%

	9
	000
	СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	677.445
	4,62%

	9.1
	040
	Дечија заштита
	216.820
	1,48%

	9.2
	010,070,090
	Социјална заштита
	460.625
	3,14%

	 
	 
	УКУПНО: 
	14.672.773
	100,00%


Посматрано у односу на просечна издвајања општина уочава се да су поједине општине издвојиле више средстава из свог буџета за одређене области расхода, и то за област:

· опште јавне услуге: Нова Црња – 71% и Чока и Сечањ – 58%,
· послови становања и заједнице: Опово – 47% и Стара Пазова – 43%,
· образовање: Алибунар – 29% и Кула – 24%,

· рекреација, спорт, култура и вере: Србобран – 17% и Бачка Паланка – 16%,
· економски послове: Житиште – 41% и Бела Црква – 34%,
· социјална заштита: Ада – 12% и Бач – 10%,
· заштита животне средине: Инђија – 16% и Бачка Топола – 11%,
· здравство: Врбас – 4% и Ковачица – 3%. Табела X у Прилогу
ИЗВРШЕНИ РАСХОДИ БУЏЕТА ГРАДОВА 
ПРЕМА ФУНКЦИОНАЛНОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ

Извршени расходи буџета градова у првом полугодишту 2012. године износили су 15,6 милијарди динара. У структури расхода буџета градова по функционалној класификацији највише средстава је усмерено за:

· послове становања и заједнице – 3,4 милијардe динара, или 22%,

· опште јавне услуге – 3,1 милијардa динара, или 20%,

· образовање – 3 милијардe динара, или 19%,

· економске послове – 2,9 милијарди динара, или 18%,

· рекреацију, спорт, културу и вере – 1,7 милијарди динара, или 11%,

· заштиту животне средине – 820 милиона динара, или 5%,
· социјалну заштиту – 534 милиона динара, или 3%,

· област здравства – 157 милиона динара, или 1%, док је за јавни ред и безбедност издвојено 32 милиона динара, или мање од 1%, што се може видети из Табеле број 20 и следећег графичког приказа:
[image: image9.emf]Графикон број 9: 

Структура извршених расхода буџета градова на територији АП Војводине

 у периоду јануар - јун 2012. године 

- према функционалној класификацији -
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	РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ГРАДОВА У АП ВОЈВОДИНИ У ПЕРИОДУ ЈАНУАР-ЈУН 2012. ГОДИНЕ
- ПО ФУНКЦИОНАЛНОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ -

	Табела број 20
	
	
	
	
	
	

	Ред.
број
	GFS
	РАСХОДИ И ИЗДАЦИ 
ПО ФУНКЦИОНАЛНОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ
	ГРАДОВИ БЕЗ
НОВОГ САДА
	НОВИ САД
	УКУПНО
ГРАДОВИ

	
	
	
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа
	у хиљадама 
динара
	%
учешћа

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	100
	ОПШТЕ ЈАВНЕ УСЛУГЕ
	2.175.777
	25,15%
	919.098
	13,22%
	3.094.875
	19,83%

	2
	300
	ЈАВНИ РЕД И БЕЗБЕДНОСТ 
	31.675
	0,37%
	395
	0,01%
	32.070
	0,21%

	3
	400
	ЕКОНОМСКИ ПОСЛОВИ
	652.314
	7,53%
	2.208.951
	31,76%
	2.861.265
	18,34%

	3.1
	421
	Пољопривреда
	157.561
	1,82%
	33.066
	0,48%
	190.627
	1,22%

	3.2
	436
	Грејање
	0
	0,00%
	3.562
	0,05%
	3.562
	0,02%

	3.3
	451
	Локални путеви, улице
	184.287
	2,13%
	2.102.307
	30,23%
	2.286.594
	14,66%

	3.4
	455
	Градски саобраћај
	80.822
	0,93%
	27.713
	0,40%
	108.535
	0,70%

	3.5
	473
	Туризам
	39.849
	0,46%
	22.505
	0,32%
	62.354
	0,40%

	3.6
	400 - остало
	Остали економски послови
	189.795
	2,19%
	19.798
	0,28%
	209.593
	1,34%

	4
	500
	ЗАШТИТА ЖИВОТНЕ СРЕДИНЕ
	447.160
	5,17%
	372.971
	5,36%
	820.131
	5,26%

	5
	600
	ПОСЛОВИ СТАНОВАЊА И ЗАЈЕДНИЦЕ
	2.222.510
	25,70%
	1.212.710
	17,44%
	3.435.220
	22,01%

	5.1
	620
	Развој заједнице (земљиште и др.)
	1.990.200
	23,01%
	815.065
	11,72%
	2.805.265
	17,98%

	5.2
	630
	Водоснабдевање
	50.060
	0,58%
	16.219
	0,23%
	66.279
	0,42%

	5.3
	600 - остало
	Остали стамбено комунални послови
	182.250
	2,11%
	381.426
	5,49%
	563.676
	3,61%

	6
	700
	ЗДРАВСТВО
	123.570
	1,43%
	32.985
	0,47%
	156.555
	1,00%

	7
	800
	РЕКРЕАЦИЈА, СПОРТ, КУЛТУРА И ВЕРЕ
	1.115.118
	12,90%
	585.368
	8,41%
	1.700.486
	10,90%

	7.1
	810
	Спорт
	297.239
	3,44%
	103.112
	1,48%
	400.351
	2,57%

	7.2
	820, 830, 840,860
	Култура, религија, издаваштво и организ.
	817.879
	9,46%
	482.256
	6,93%
	1.300.135
	8,33%

	8
	900
	ОБРАЗОВАЊЕ
	1.650.971
	19,09%
	1.318.603
	18,97%
	2.969.574
	19,03%

	8.1
	911
	Предшколско образовање
	758.191
	8,77%
	834.858
	12,01%
	1.593.049
	10,21%

	8.2
	912 до 916
	Основно образовање
	570.631
	6,60%
	285.660
	4,11%
	856.291
	5,49%

	8.3
	920
	Средње образовање
	322.149
	3,72%
	198.085
	2,85%
	520.234
	3,33%

	9
	000
	СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
	231.000
	2,66%
	302.897
	4,36%
	533.897
	3,42%

	9.1
	040
	Дечија заштита
	21.491
	0,25%
	135.074
	1,94%
	156.565
	1,00%

	9.2
	010,070,
090
	Социјална заштита
	209.509
	2,41%
	167.823
	2,42%
	377.332
	2,42%

	 
	 
	УКУПНО: 
	8.650.095
	100,00%
	6.953.978
	100,00%
	15.604.073
	100,00%


Посматрано по градовима уочава се да су поједини градови издвојили већи део својих укупних расхода по појединим областима у односу на просечна издвајања, и то за:

· послове становања и заједнице: Сремска Митровица – 33% и Сомбор – 31%,

· опште јавне услуге: Зрењанин, Панчево, Сомбор, Суботица и Сремска Митровица – по 25% и Нови Сад – 13%,

· образовање: Зрењанин и Суботица – по 22% и Сремска Митровица – 20%,
· економски послови: Нови Сад – 32% и Панчево – 11%,
· рекреацију, спорт, културу и вере: Сремска Митровица и Суботица – по 15% и Сомбор – 13%,
· заштиту животне средине: Панчево – 10% и Нови Сад – 5%,

· социјалну заштиту: Нови Сад, Сомбор и Суботица – по 4% и Зрењанин – 3%.Табела X у Прилогу
У Табелама VII и IX, у прилогу Информације, приказани су расходи буџета општина у периоду јануар-јун 2012. године према економској и функционалној класификацији, док је за буџете градова у Табели XI, такође у прилогу Информације, за исти период дат приказ учешћа појединих расхода у одређеној области. У Табели XII прилога Информације дат је приказ учешћа појединих расхода само буџета града Новог Сада у одређеној области финансирања. 

4. КОНСТАТАЦИЈЕ И ОЦЕНЕ
I текући приходи и примања буџета
1. Према извештајима јединица локалне самоуправе са територије АП Војводине текући приходи и примања буџета за 2012. годину планирани су у укупном износу од 74,9 милијарди динара, при чему су буџети општина планирани у износу од 34,8 милијарди динара, а буџети градова – у износу од 40,1 милијарде динара.
Просечна стопа реализације годишњег плана буџета свих јединица локалне самоуправе у првих шест месеци 2012. године била је 44%, односно код буџета општина – 42%, а код буџета градова – 45%. Најмању стопу реализације годишњег плана имала је општина Пећинци – 22%, док су највећу стопу реализације годишње плана имале општине Сечањ и Житиште – по 65% и општина Апатин – 64%.  
Код градова, највећи проценат реализације плана у посматраном периоду имао је град Сомбор - 50%, док је најмањи проценат реализације имао град Зрењанин – 41%.
2. Према извештајима јединица локалне самоуправе, у периоду јануар–јун 2012. године буџети општина и градова остварили су 32,8 милијарди динара текућих прихода и примања буџета. Општине су оствариле 14,6 милијарди динара, док су градови остварили – 18,2 милијарде динара. 

Висина остварених текућих прихода и примања буџета јединица локалне самоуправе кретала се у распону 1:81. Са највише средстава располагао је град Нови Сад – 9,7 милијарди динара, а са најмање општина Опово – 119 милиона динара. Двадесет општина је имало текуће приходе и примања буџета мање од 300 милиона динара, од чега је једанаест општина располагало са средствима испод 200 милиона динара.
3. Сходно подели буџетских прихода и примања утврђених Правилником о стандардном класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем, највећи део средстава јединице локалне самоуправе оствариле су из текућих прихода (класа 7) – 30,2 милијарде динара, или 92% својих укупних текућих прихода и примања буџета. Из примања од задуживања и продаје финансијске имовине (класа 9) остварено је 2,2 милијарде динара, или 7%, док су примања од продаје нефинансијске имовине (класа 8), остварена у укупном износу од 423 милиона динара, имала учешће од 1% у укупним текућим приходима и примањима буџета јединица локалне самоуправе. 
Када се посматра структура текућих прихода и примања буџета свих јединица локалне самоуправе по облицима прихода, највећи износи су остварени од:

· пореза на зараде – 11,6 милијарди динара, или 35%,

· ненаменског трансфера – 4,1 милијарда динара, или 13%,

· примања од задуживања – 2,1 милијарда динара, или 6%,
· пореза на имовину «у статици» – 1,7 милијарди динара, или 5%,

· прихода од закупнине, пореза на друге приходе и накнаде за коришћење грађевинског земљишта (по 1,1 милијарда динара), накнаде за уређивање грађевинског земљишта и пореза на пренос апсолутних права (по 1 милијарда динара) – или по 3% укупних текућих прихода и примања буџета.

4. Текући приходи и примања буџета по становнику просечно су за све јединице локалне самоуправе у периоду јануар-јун 2012. године износили 17.126 динара. Посматрано по географским областима у односу на просек АП Војводине, уочава се да је:
1. Срем са 13.529 динара текућих прихода и примања буџета по становнику био 21% испод просека Покрајине;
2. Банат са 16.209 динара био 5% испод просека, а једино је 
3. Бачка са 18.850 динара била 10% изнад просека Покрајине. 

Остварени текући приходи и примања буџета града Новог Сада по становнику су износили 28.898 динара и били су чак 69% изнад покрајинског просека.
Са најмање текућих прихода и примања по становнику располагале су општине:

· Тител – 10.691 динар,
· Бела Црква – 10.991 динар и 
· Жабаљ – 11.075 динара.
Највише текућих прихода и примања по становнику, поред града Новог Сада – 28.898 динара, имали су:

· Кањижа – 22.219 динара, 

· Ириг – 21.519 динара, као и
· Житиште – 20.976 динара.
Сагледавајући текуће приходе и примања буџета по становнику по статистичким областима – ниво нстј 3 у односу на просек АП Војводине (17.126 динара), може се направити следећи преглед њиховог „фискалног потенцијала“ унутар Покрајине:

1. СремСКА област, са 13.529 динара, била је 21% испод просека;

2. Западнобачка област,  са  13.797 динара, била је  19% испод просека;

3. Севернобачка област, са 14.899 динара, била је 13% испод просека;

4. Средњебанатска област, са 15.286 динара, била је 11% испод просека;

5. јужнобанатска област, са 16.559 динара, била је 3% испод просека;

6. Севернобанатска област, са 16.688 динара, била је 3% испод просека, док је изнад просека била само
7. ЈужнобаЧКА област, са 21.615 динара, или 26% изнад просека. 
Међутим, у Јужнобачкој области су исказане и највеће разлике у степену фискалног потенцијала. Док је општина Тител са својих 10.691 динар, била фискално најслабија општина у Покрајини, 38% испод покрајинског просека, град Нови Сад је са својих 28.898 динара по становнику био 69% изнад просека Војводине.  
5. Када се посматра структура текућих прихода и примања буџета јединица локалне самоуправе по врстама, уочава се да су:

· уступљени приходи просечно учествовали са 49%,

· изворни приходи – са 25%, 
· донације и трансферна средства – са 18% и
· примања – са 8%.
6. У периоду јануар-јун 2012. године примања од задуживања имали су буџети 7 општина и 4 града и она су укупно износила 2,1 милијарду динара. 

У односу на период јануар–јун 2011. године, када су се војвођанске општине и градови задужили у укупном износу од 246 милиона динара, у периоду јануар–јун 2012. године износ задуживања је већи за 862%. Просечно учешће примања од задуживања у укупним текућим приходима и примањима буџета ових општина и градова у првом полугодишту 2012. године износило је 11%. Највеће учешће примања од задуживања имао је град Нови Сад – 17%, затим општина Ириг - 15%  и Стара Пазова – 11%. 
II расходи и други издаци буџета

1. У периоду јануар-јун 2012. године укупни расходи и издаци буџета општина и градова износили су 30,3 милијарде динара, од чега расходи буџета општина – 14,7 милијарди динара, или 48%, а расходи буџета градова – 15,6 милијарди динара, или 52%. Расходи буџета града Новог Сада износили су 7 милијарди динара, или 23% укупних расхода буџета општина и градова.

Укупни расходи и издаци буџета општина – 14,7 милијарди динара, чинили су 93% средстава са којима су њихови буџети располагали, а који су износила 15,7 милијарди динара (14,6 милијарди динара остварених од текућих прихода и примања буџета и 1,1 милијарда динара нераспоређеног вишка прихода и примања и пренета неутрошена средства из ранијих година). 

Укупни расходи и издаци буџета градова – 15,6 милијарди динара чинили су 76% средстава са којима су њихови буџети располагали – 20,4 милијарде динара (18,2 милијарде динара остварених од текућих прихода и примања буџета и 2,2 милијарде динара нераспоређеног вишка прихода и примања и пренета неутрошена средства из ранијих година).
2. Према ЕКОНОМСКОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ РАСХОДА у периоду јануар-јун 2012. године јединице локалне самоуправе су од укупно извршених расхода највише средстава издвојиле за:
· коришћење услуга и роба – 8,7 милијарди динара, или 29%, 

· расходе за запослене – 7 милијарди динара, или 23%,

· издатке за нефинансијску имовину – 5,1 милијарда динара, или 17%,

· донације, дотације и трансфери – 3,7 милијарди динара, или 12%,

· субвенције – 2,4 милијарди динара, или 8%, 
· остале расходе – 1,6 милијарди динара, или 5%, 
· накнаде за социјалну заштиту из буџета – 959 милиона динара, или 3%,
· отплату главнице – 522 милиона динара, или 2% и за  
· отплату камата и пратеће трошкове задуживања – 1% укупних расхода буџета јединица локалне самоуправе, док је учешће расхода за набавку финансијске имовине, употребу основних средстава и средстава резерве било занемарљиво.
3. Према ФУНКЦИОНАЛНОЈ КЛАСИФИКАЦИЈИ РАСХОДА у периоду јануар-јун 2012. године јединице локалне самоуправе су од укупно извршених расхода највише средстава издвојиле за:
· опште јавне услуге – 8 милијарди динара, или 27%,

· послове становања и заједнице – 6,6 милијарди динара, или 22%,

· образовање – 5,5 милијарди динара, или 18%,

· економске послове – 4,1 милијарда динара, или 13%,

· рекреацију, спорт, културу и вере – 3,1 милијарда динара, или 10%,

· заштиту животне средине – 1,3 милијарде динара и социјалну заштиту – 1,2 милијарде динара, или по 4%,
· област здравства – 333 милиона динара, или 1%,  док је 
· за јавни ред и безбедност издвојено 87 милиона динара, или мање од 1%.

ПРЕДЛОГ
Влада АП Војводине на _______ седници одржаној ____________ 2012. године, размотрила је Информацију о оствареним приходима и извршеним расходима буџета општина и градова у АП Војводини у периоду јануар-јун 2012. године и тим поводом донела следеће
З А К Љ У Ч К Е
1. Прихвата се Информација о оствареним приходима и извршеним расходима буџета општина и градова у АП Војводини у периоду јануар-јун 2012. године.

2. Задужује се Покрајински секретаријат за финансије да и даље прати остварење прихода и извршење расхода буџета јединица локалне самоуправе са територије Аутономне Покрајине Војводине и да о томе редовно извештава Владу Аутономне Покрајине Војводине. 
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� «Сл. гласник РС», бр. 62/2006, 47/2011 и 93/2012


� “Сл. гласник РС“, бр.79/2011


�„Сл. гласник РС“, бр. 54/2009, 73/2010, 101/2010, 101/2011 и 93/2012


�„Сл. гласник РС“, бр. 103/2011, 10/2012, 18/2012, 95/2012 и 99/2012





� Подаци о броју становника преузети су од Републичког завода за статистику, из Билтена 540 – „Попис становништва, домаћинстава и станова у Републици Србији 2011. ПРВИ РЕЗУЛТАТИ“.


� Номенклатура статистичких територијалних јединица, сагласно Уредби о номенклатури статистичких територијалних јединица („Сл. гласник РС“, бр. 109/2009 и 46/2010) 


� Целокупан износ исказан у извештају општине Беочин у групи прихода општинске и градске накнаде – 16,96 милиона динара потиче од посебне накнаде за заштиту и унапређење животне средине. Извор: Извештај о бруто наплати, повраћају и расподели јавних прихода на територији АП Војводине за период 1. јануар – 30. јун 2012. године (Извештај „Т“) Министарства финансија, Управе за трезор  


� У оквиру групе прихода накнаде за коришћење шумског и пољопривредног земљишта - 498 милиона динара, највећи део (98,6%) односи се на средства остварена од давања у закуп пољопривредног земљишта, односно пољопривредног објекта у државној својини - 490 милона динара. Извор: Извештај „Т“ Министарства финансија, Управе за трезор 


� Целокупан износ исказан у извештају општине Кикинда у групи прихода накнаде за коришћење природних добара– 129,4 милиона динара потиче од накнаде за коришћење минералних сировина и геотермалних ресурса. Извор: Извештај „Т“ Министарства финансија, Управе за трезор 





� Извор: Извештај „Т“ Министарства финансија, Управе за трезор  


� Извор: Саопштење ЦН11 Републичког завода за статистику, број 192 од 12.07.2012. године


� У оквиру ове групе прихода обухваћене су текуће и капиталне донације од иностраних држава и међународних организација, као и текући и капитални трансфери од других нивоа власти (буџета Р Србије и буџет АП Војводине). 


�Сл. гласник РС“, бр. 101/2011 и 93/2012 


 


� «Сл. гласник РС», бр.129/2007


� „Сл. гласник РС“, бр.10/2004 


� У остале расходе спадају порези, обавезне таксе, новчане казне, пенали и др. - сходно одредби члана 27. Закона о буџетском систему („Сл. гласник РС“, број 54/2009,73/2010, 101/2010, 101/2011 и 93/2012) 
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